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Ùwôdżi wstãpné

Kaszëbi są spòlëzną dłudżégò trwaniô - wiele zjawiszczów zakò-
rzenioné tu je w daleczi przeszłoscë i mô swòje nastãpstwa téż dlô
dzysdniowëch mieszkańców Kaszëb: pòòstałoscë wielesetlatnégò,
trudnégò sąsedztwa z Niemcama, skùtczi zamieszkiwaniô regionu
przëgrańcznégò, trwałosc mòcny łączbë rodzynny, przëwiązanié do
religii, òsoblëwô mentalnosc i pòstawë spòłeczné. Wôżnô je téż
zasedzałosc na kaszëbsczim teritorium - w naji Môłi Tatczëznie.

Ale z drëdżi stronë Kaszëbi są spòlëzną, chtërna przeszła baro
wiôldżé przemianë w XX stolecym, widoczné w sferze pòliticzny,
spòłeczno-gòspòdarczi i kùlturowi.

Na pòczątkù XX wiekù Kaszëbi żëlë w państwie prëskò-nie-
miecczim, represyjnie nastawionym do ti spòlëznë, jak i do wszët-
czich Pòlôchów. Pòtemù w latach miedzëwòjnowëch òstelë pòdze-
lony na trzë dzéle - nôwikszi żił w grańcach Drëdżi Rzeczëpòspòliti,
drëdżi na terenie Wòlnégò Miasta Gduńska, trzecy òstôł w grańcach
Niemców (pòwiatë bëtowsczi, lãbòrsczi, słëpsczi - tzw. Słowińcowie,
niewiôldżé grëpczi w pòwiatach człuchòwsczim i miastkòwsczim).

Nôtrudniészim cządã w dzejach bëła dlô Kaszëbów drëgô swia-
towô wòjna. Elita ti spòlëznë wnetka w całoscë òsta wëmòrdowónô.
Òd marca 1942 rokù òbòwiązywało na Pòmòrzim przëmùsowé wpi-
sywanié na Niemiecką Listã Nôrodowòscową (DVL). W nastãpstwie
tegò tësące kaszëbsczich sënów mùszało służëc w niemiecczim wòj-
skù. Kaszëbi ùmiérelë w KL Stutthof i we wiele jinszëch môlach,
katowniach na Pòmòrzim i pòza nim. Stwòrzëlë równak włôsną kon-
spiracjã i òczekiwelë wëzwòleniégò.

Ale wëzwòlenié i nowé pòrządczi w kòmùnisticznym państwie
òkôzałë sã dlô nich we wiele razach trudné. W czasach PRL nasta-
wienié władzów państwòwëch do Kaszëbów bëło mieszónką nieùfno-
scë  z próbą wcyganiô jich przedstôwców w strukturë władzë.
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Przë òstatkù, w 1989 r. nadeszedł demokraticzny przełom - Ka-
szëbi włączëlë sã w proces bùdowaniô nowi, demokraticzny III Rze-
czëpòspòliti.

Szlachã pòliticznëch zmianów szłë - baro wôżné - zmianë spòłe-
czno-gòspòdarczé. W nôwikszim skróce mòżemë rzec, że wiek XX
przëniósł wiôlgą rewolucjã spòłeczną, jaczi skùtkã bëło: 1) inten-
sywnô ùrbanizacjô (na Kaszëbach pòwstało nôwikszé miasto - Gdi-
niô), w rezultace czegò Kaszëbi òprzestelë bëc spòlëzną wieską,
a stelë sã miastowò-wieską; 2) industrializacjô; 3) rewolucjô eduka-
cyjnô (masowô ùczba w szkòłach sprawiła wiôldżé pòszerzenié karna
wësztôłcony inteligencji kaszëbsczi i pòwstanié elitë nôùkòwi i arti-
sticzny ò kaszëbsczich kòrzeniach); 4) przecążczi - ruchë migracyjné
(Kaszëbi nôprzód przecygelë prosto za dôwną grańcã, na zemie
włączoné pò 1945 r. do Pòlsczi, a pòtemù wëjéżdżelë do Niemców
w latach 50. i 70.-80., a dzys wëjéżdżają, tak samò jak jinszi Pòlôszë
do rozmajitëch krajów Europë).

Wiôldżé zmianë zaszłë na kaszëbsczich wsach (chòcbë w archi-
tekturze). Corôz barżi zmniésziwô sã zasyg mòrsczégò rëbòłówstwa
przëbrzeżnégò. Dôwné tradicyjné fachë zadżinãłë (np. kòłodzejstwò),
abò przestosowałë sã do nowëch pòtrzebów (wezmë: kòwalstwò stało
sã kòwalstwã artisticznym, nastawionym na wërobë ùżëtkòwé dlô
różnëch òdbiérców, np. brómë, ògrodzenia, nôrzãdza kòminkòwé
itd.).

Zmieniło sã mòdło rodzëznë, chòc prawie na Kaszëbach jesz
nômòcni sã trzimô wzór dôwny, wielepòkòleniowi rodzëznë, ale ju
leno na wsach. Przë tim przënôlégô sã zaznaczëc, że na Kaszëbach je
nôwëższi przërost naturalny w Pòlsce. Zmiana mòdła rodzëznë
przëczëniła sã téż do zmianë pozycji spòłeczny białk, co bëło zrze-
szoné z jich edukacją i wkroczenim na tzw. rënk prôcë (pòdjãcym
robòtë pòza dodomã).

Dzys pòmalë sã dôwô zaùważëc modernizacyjné skùtczi wstą-
pieniô do Ùnii Europejsczi, nakłôdającé sã na efektë transfòrmacji
ùstrojowi. Na Kaszëbach, przede wszëtczim na terenach nadmòr-
sczich i przëjezórnëch, rozwijô sã ruch turisticzny i ùsłëdżi z tim
związóné (np. rëbôcë zajimają sã òbsłëgą letników, i są włôscëcelama
gòscyńców, a na wsach rozwijô sã agroturizm). Corôz wikszé znacze-
nié mô sektor ùsłëgów, chòc jesz wcyg mòcné je kaszëbsczé rzemiã-
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sło, tradicyjné dlô te regionu (np. stolarstwò, méblarstwò). Baro
rëszno rozwijô sã môłi i strzédny przemësł - sygnie sã przëzdrzëc,
jaczi je profil gòspòdarczi taczich miast, jak Bëtowò, Kartuzë,
Kòscérzëna czë Lãbòrg, abò taczich wsów, jak Serakòwice.

Zmianë w sferze spòłeczno-gòspòdarczi ni mògłë òstac bez
wpłiwù na sferã kùlturową, na kaszëbską tożsamòsc, pòczëcé
identifikacji, pòczëcé swòji wôrtnotë (widzenié samëch se, w przëró-
wnanim z jinszima). Tu wierã zaszłë nôgłãbszé zmianë, a strzód
Kaszëbów pòjôwiô sã co rusz pitanié: co je głównym  elementã naszi
apartnoscë, na czim zanôlégô nasza kaszëbskòsc, co je ji fùńdamentã
i czë nen fùńdament sã czasã nie kruszi? Wiedno bëła żëwô diskùsjô
nad mòwą Kaszëbów: czim òna je, jaczi je ji status, jaczé pełni fąkcje
spòłeczné? Czë òna dżinie, czë mòże - prawie òpak - przeżiwô òdro-
dã w związkù z wkroczenim do szkòłów, Kòscoła, żëcô pùblicznégò,
mediów? Tak samò diskùsyjny béł status grëpë kaszëbsczi - czë Ka-
szëbi są grëpą etniczną, mniészëzną nôrodną, òsóbnym nôrodã?
W slédnëch latach jesmë wkroczëlë w nowi etap nëch diskùsji, wkół
jaczich narosła ju znacznô lëteratura nôùkòwô (tematiką kaszëbską
żëwò interesëją sã jãzëkòznôwcowie, historicë, etnolodzë i socjo-
lodzë).

Wedle nëch zmian i diskùsji wôrt je przedstawic chòcbë
pòbiéżny òpis dzysészégò òbliczô kaszëbsczi spòlëznë, a òdpòwie-
dzec na pòdstawòwé pitania: kùli je Kaszëbów, gdze mieszkają, jak
rozwijô sã jich kùltura, jakô je jich tożsamòsc, jaczi mają ùdzél
w żëcym pùblicznym, jaczé są jich nôwôżniészé institucje, wkół
jaczich problemów òdbiwają sã główné diskùsje...
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Kùli je Kaszëbów?

Na to, jakbë sã mògło wëdawac nôprostszé pitanié, ni ma prosti
i jednoznaczny òdpòwiescë. Bò wszëtkò zanôleżi òd te, kògò sã
zaliczi do Kaszëbów, abò téż chto sã sóm do nich zaliczô. I jak jich
pòrechòwac?

W slédnëch dwùch dzesãclecach mielë jesmë trzë próbë
òszacowaniô lëczebnoscë ti spòlëznë.

Pierszą próbã pòdjął Mark Latoszk w drëdżi pòłowie lat 80.
Z nëch badaniów wëchôdało, że na Gduńsczim Pòmòrzim żëło wnen-
czas përznã wicy jak 332 tësące Kaszëbów i përznã pòwëżi 184 tës.
òsób, pòzwónëch nié za baro szëkòwno jakò „pół-Kaszëbi”
(kategoriô ta òkresliwô tëch nôleżników kaszëbsczi spòlëznë, chtërny
- wezmë - nie gôdelë pò kaszëbskù, ale w całoscë zachòwelë swia-
domòsc kaszëbsczégò pòchòdzeniô i identifikòwelë sã z całą grëpą,
abò taczé òsobë, co pòchòdzëłë z rodzëznów mieszónëch).

Tak tej na pòdstawie nëch badaniów mòglë jesmë szacowac
spòlëznã kaszëbską, mieszkającą na Gduńsczim Pòmòrzu na kòle pół
milióna lëdzy, z chtërnëch jesz - wedle nëch badaniów - 300 tësący
gôdało pò kaszëbskù.

Pòdobné lëczbë pòdôwô Jan Mòrdawsczi. Jegò badania z lat
1997-2004 òbjãłë całą òbéńdã, w jaczi mieszkają Kaszëbi na
Pòmòrzu Gduńsczim (terô, òd 1998 r. w całoscë w grańcach wòje-
wództwa pòmòrsczégò). Autor starôł sã òszacowac lëczebnosc Ka-
szëbów nié le òglowò, ale téż w pòszczególnëch pòwiatach i gmi-
nach. Efektë nëch badaniów przedstawioné są na tôblëcë 1.
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Tôblëca 1
Szacënkòwô lëczebnosc Kaszëbów (2005 r.)

Òdsetk:Pòwiôt/miasto:
Kaszëbów Òsób z

czãscowim
pòchòdzënkã
kaszëbsczim

Nié-
Kaszëbów

Lëczba Kaszë-
bów i òsób

z czãscowim
pòchòdzënkã
kaszëbsczim

Kartësczi 83,8 10,0 6,2 94136

Pùcczi 64,6 15,6 19,8 56358

Kòscérsczi 61,4 13,1 25,5 49116

Wejherowsczi 47,9 18,2 33,9 113097

Bëtowsczi 34,9 14,3 50,8 37757

Gduńsczi 21,0 9,6 69,4 13742

Chòjnicczi 19,1 7,2 73,7 23926

Lãbòrsczi 16,4 13,3 70,3 19594

Gdiniô 15,8 16,0 68,2 81090

Sopòt 5,8 7,9 86,3 5795

Człuchòwsczi 5,8 7,5 86,7 7814

Gduńsk 4,7 5,6 89,7 47163

Słëpsczi i miasto

Słëpsk

3,4 5,5 91,1 17449

Razã 23,0 10,4 66,6 566.737
Zdrzódło: J. Mordawski, Statystyka ludności kaszubskiej. Kaszubi u progu XXI
wieku, Gdańsk 2005, s. 41-44.

Z tôblëcë ti wëchôdô, że nôwicy Kaszëbów i òsób z czãscowim
pòchòdzënkã kaszëbsczim mieszkô w kartësczim pòwiece, chtëren
smiało mòżemë ùznac za serce Kaszëb téż z tegò wzglãdu, że jich tu
je téż procentowò nôwicy. Ale drëgą pòd wzglãdã lëczebnoscë spòlë-
zną kaszëbską są mieszkańcowie Gdini, co pòkazëje skalã zmianów,
jaczé zaszłë w XX wiekù. Òkróm tegò mòżemë pòstrzéc wësoczé
òdsetczi Kaszëbów na tzw. „zemiach nowëch”, tj. włączonëch do
Pòlsczi pò 1945 r., òsoblëwie w pòwiece bëtowsczim.

Z tegò badaniô wëchôdô téż, że Kaszëbów bëło 390.509, a òsób
z czãscowim pòchòdzënkã 176,228. Czejbësmë przërównelë te lëczbë
z  lëczbama pòdôwónyma przez M. Latoszka, to bë sã òkôzało, że są
òne dosc zbieżné. Różnica mòże miec przëczënã nié le w zastoso-
wóny metodologii, ale téż w tim, że J. Mòrdawsczi òbjął badaniama
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téż te terenë, jaczich nie badôł M. Latoszk. A pòza tim, wierã w cza-
sach transfòrmacji ùstrojowi, w rezultace zmian pòliticznëch i swia-
domòscowëch, wicy lëdzy przëznôwô sã do kaszëbsczich kòrzeni.
Dôwny kompleks kaszëbsczi, tj. wstidlëwé nie przëznôwanié sã do
kaszëbskòscë w niechtërnëch krãgach lëdzy, dzys biwô zastãpòwóny
módą na bëcé Kaszëbą.

Równak kompleks ten czësto nie zdżinął, co dało ò se znac
òbczas Spisu Pòwszechnégò w 2002 rokù. To béł trzecy moment,
trzecô próba pòrechòwaniô, kùli je Kaszëbów. Òkôzało sã jednak, że
je to próba nijak nieùdónô, a dlô Kaszëbów baro kłopòtlëwô. Bò
hewò kòżdi mieszkańc Pòlsczi mùszôł pòdac, jaczi je nôrodowòscë,
a ni mógł zarazã zgłosëc pòdwójny tożsamòscë, tipòwi dlô Kaszëbów
(ò czim je mòwa niżi). Kaszëba mógł sã zdeklarowac leno jakò
Pòlôch, bez mòżlëwòscë pòdkresleniô swòji kaszëbskòscë. Tak tej
niechtërné òsobë, nie chcąc sã wëpierac swòji kaszëbsczi tożsamòscë,
wëbrałë jinszą mòżlëwòsc i pòdałë nôrodowòsc kaszëbską.

Tak tej hewò mómë, wedle Spisu Pòwszechnégò, Kaszëbów-
-Pòlôchów (w całi spòlëznie kaszëbsczi nëch òsób je stanowczô
wikszosc) ë téż Kaszëbów pòdôwającëch nôrodowòsc kaszëbską - tã
opcjã wëbrało òbczas Spisu Pòwszechnégò 5062 òsobë. Paradoksã
jednak je, że zarazã dzesãc razy wicy - 52,6 tës. - òsób zadeklarowało
mówienié kaszëbsczim jãzëkã!

Widzec je przë tim, że òsób, jaczé zadeklarowałë ùżiwanié
kaszëbsczégò jãzëka òbczas Spisu bëło jednak wiele razy mni nigle
wskazywałë na to badania socjologiczné. Z czegò to sã bierze? Czë
badérowie sã pòmilëlë, a przeszacowelë lëczbã òsób gôdającëch pò
kaszëbskù? Czë mòże znaczny dzél lëdzy nie chcôł zadeklarowac
znajomòscë jãzëka (bëłobë to pòtwierdzenié wiôldżi wcyg sëłë
kaszëbsczégò kompleksu). A mòże zasyg ùżiwaniô kaszëbsczégò
jãzëka w slédnëch latach tak baro sã zmniésził, co nalazło swòje
òdbicé w Spise?

Przëczënë mògłë bëc rozmajité a jich wëjasnienim zajmùją sã
ùczałi, a w krãgù kaszëbsczich dzejarzi òdbiwô sã diskùsjô nié le nad
tim, jak retac jãzëk przed dżiniãcym, ale téż, co robic, żebë Kaszëbi
nie sromelë sã deklarowaniô, że mówią swòjim jãzëkã.

Czej wezniemë pòd ùwôgã badania Latoszka i Mòrdawsczégò
a zestawimë je z rezultatama Spisu Pòwszechnégò jidze letkò
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pòstrzéc, że sprawa lëczebnoscë Kaszëbów òstôwô nierozstrzëgłô,
a spòsobë szacowaniô są jesz wiedno baro niedoskònałé.

Czej mówimë ò lëczebnoscë ti spòlëznë, ni mòżemë zabôczëwac
ò nëch Kaszëbach, chtërny żëją w różnëch môlach na swiece. Bò
przez pònad 150 lat wiele Kaszëbów wëcygnãło stądka, przede
wszëtczim do USA, Kanadë i Niemców. Pò dzys dzéń żëją tam zna-
czné grëpë kaszëbsczégò lëdztwa, swiadomé swòjégò pòchòdzeniô,
a nawetka w slédnym czasu przeżiwającé etniczną òdrodã, szukającé
swòjëch etnicznëch i rodzynnëch kontaktów ze stôrim krajã. Dlôte
baro prôwdzëwé je zdanié Hieronima Jarosza Derdowsczégò, chtëren
ju sto lat temù pisôł: „Nigdze ju na swiece nie nalézesz kątka, gdze bë
pò nas Kaszëbach nie bëła pamiątka”.

Gdze mieszkają Kaszëbi?

Sprawa je tak samò trudnô, jak szacowanié lëczebnoscë. Bò
òbéńda zamieszkiwónô przez Kaszëbów na Pòmòrzim przez setczi lat
zmniésziwa sã w swòjëch grańcach zewnãtrznëch i pòd wpłiwã
spontanicznëch abò òdgórno sterowónëch ruchów òsadniczëch. Òne
corôz barżi pògòrsziwałë pozycjã Kaszëbów w jich włôsny òjczëznie,
tak że na dzélu teritorium etnos kaszëbsczi wëdżinął dëcht czësto,
a w jinszëch môlach stôł sã mniészëzną. Trwało to òd strzédno-
wieczégò, a nôchùtczészé przemianë w tim czerënkù zaszłë w cza-
sach prësczégò zabòru. Na zôczątkù XX wiekù jistniałë ju leno nie-
wiôldżé enklawë kaszëbsczé na Zôchòdnym Pòmòrzim (w pòwiatach
słëpsczim, bëtowsczim, lãbòrsczim, człuchòwsczim i miastkò-
wsczim), a wikszosc Kaszëbów mieszka na Pòmòrzim Gduńsczim.
Ale i tu, jak pisôł Jan Karnowsczi: „Kaszëbë są rozbité na drobné
òstrówczi, òddzeloné òd se bòrama fiskalnyma, domenama, lati-
fùndiama niemiecczich majątkarzi; a pas niemiecczich kòlonii cygnie
sã kòle Skarszewów przez pòwiôt kòscérsczi w stronã grańcë pòmòr-
sczi, co dzeli Kaszëbë ju na wiedno” (J. Karnowski, Ludność kaszu-
bska w ubiegłym stuleciu, Kościerzyna 1911, s. 19).



- 12 -

Wiek XX przëniósł baro wiôldżé zmianë w òdniesenim do
teritorium zamieszkiwónégò przez Kaszëbów, a nôwôżniészą tegò
przëczëną bëłë rozstrzëgniãca II wòjnë swiatowi. Bò nôpierwi (ju òd
jeseni 1939 rokù) Niemcowie przeprowadzëlë akcjã masowégò
wësedliwaniô pòlsczégò lëdztwa z Pòmòrzégò, w tim téż Kaszëbów,
a pòtemù, pò 1945 r. sami - ze swòji wòlë abò pòd przëmùszã - òpù-
scëlë nen region. W nen spòsób, pò czileset latach, kùltura niemieckô
tak pò prôwdze zdżinãła z Pòmòrzégò. Reprezentowónô òna je dzys
dnia le przez baro niewiôlgą mniészëzną niemiecką.

W rezultace pòwòjnowëch rozstrzëgniãców i ùsztôłtowaniô no-
wëch grańców państwòwëch teritorium kaszëbsczé baro sã pòsze-
rzëło. Bò òd razu, czej le przeszedł front, w gromicznikù-strë-
miannikù 1945 r. Kaszëbi rëszëlë na zemie przëgrańczné - do pòwia-
tów bëtowsczégò, lãbòrsczégò, człuchòwsczégò, miastkòwsczégò
i słëpsczégò na zôchòdze i na teren dôwnégò Wòlnégò Miasta Gduń-
ska na wschòdze. Rok 1945 dôł mòżlëwòsc rewanżu na historii -
Kaszëbi wrócëlë na swòje dôwné zemie. W tim pierszim cządze pò
zakùńczenim wòjnë jaż cziledzesąt tësący Kaszëbów przecygnãło na
terenë leżącé krótkò za niedôwną grańcą, a stelë sã w niechtërnëch
miescowòscach grëpą przewôżającą lëczebno. Pózni przecążczi nijak
nie ùstałë, a miescowòscama dlô òsedleniô nôbarżi atrakcyjnyma bëłë
rozwijającé sã pòmòrsczé miasta, głównie Gdiniô, Gduńsk i Słëpsk.

W rezultace reformë administracyjny z 1998 r. teren zwiartégò
òsadnictwa kaszëbsczégò pierszi rôz w dzejach nalôzł sã w jednym
organizmie administracyjnym - w wòjewództwie pòmòrsczim.
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Kaszëbskô tożsamòsc i złączoné z nią dilematë

Kaszëbskô tożsamòsc, jak kòżdé zjwiszcze spòłeczné, je baro
skomplikòwónô. Mòżemë jã próbòwac òpisac przë pòmòcë czile
twierdzeniów, przë czim kòżdé z nich òstało w slédnëch latach pòd-
dóné w wątplëwòsc.

I
Pierszé twierdzenié mówi, że... „Kaszëbi są kaszëbsczi”. Znaczi

to, że pòdstawą jich tożsamòscë je kaszëbskô kùltura, a òsoblëwie
jãzëk. W slédnym czasu jednak corôz czãszczi badérowie stwier-
dzywają, że znaczenié jãzëka w wëznôczanim, konstituòwanim ka-
szëbsczi tożsamòscë tracy na znaczenim, a wikszégò znaczeniô na-
biérają taczé elementë, jak: kaszëbsczé pòchòdzenié, pòwiązania ro-
dzynné, ùrodzenié na Kaszëbach itd. Òd stronë grëpòwégò widzeniô
wôżné są téż taczé elementë, jak: doswiôdczenié historiczné i wspól-
nota dzejów, rodnô zemia, tj. tatczëzna, wspólné òbëczaje, spôd-
kòwizna intelektualnô i artisticznô, wspólné institucje itp.

Tej dzys dnia chtos mòże bëc Kaszëbą, chòc pò kaszëbskù nie
gôdô. A nawetk wicy - mòże chtos bëc Kaszëbą z wëbòru (ze swòji
wòlë), chòc ni mô niżódnëch kòrzeni kaszëbsczich. A z drëdżi stronë
wcale nierzôdczé są przëpôdczi, że òsobë znającé jãzëk i mającé
kaszëbsczé kòrzenie nijak sã do nich nie przëznôwają. Tej sprawa
tegò, „co znaczi bëc Kaszëbą” je òdemkłô i wcyg diskùtowónô.

II
Drëdżé stwierdzenie mówi, że Kaszëbi nie są niemiecczi. Je to

rezultatã trudnëch, czãsto dramaticznëch relacji kaszëbskò-niemiec-
czich w przeszłoscë, a òsoblëwie wëdarzeniów w latach 1939-1945.
Nie znaczi to, co prôwda, że Kaszëbi sã nie niemczëlë. Nawetk òpak -
cësk pòliticzny i atrakcyjnosc niemiecczi kùlturë, òsoblëwie w cza-
sach zabòrów, a na Pòmòrzim Zòchòdnym téż w czasu miedzë-
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wòjnowim, sprôwiałë, że wiele Kaszëbów wëbiérało opcjã nôrodową
niemiecką. Ale taczi wëbór automaticznie òznôczôł wërzeczenié sã
swòji kaszëbskòscë. Bò dlô Niemców kùltura kaszëbskô bëła wiedno
czims niższim, traktowónym pògardlëwie. Òsoba, chtërna chca sã
stac Niemcã mùsza sã wëzbëc swòjégò kaszëbstwa. Kaszëbskô
rësznota kùlturowô w XIX wiekù zrodzëła sã prawie z òpiéraniô sã
germanizacji. Dlô przédników kaszëbsczi spòlëznë bëło jasné, że sã
nie dô bëc narôz Kaszëbą i Niemcã.

Ale... slédné lata i tu przëniosłë pewną zmianã.  Ji swiadectwã
mòże bëc chòcbë fakt, że znaczny dzél lëdzy twòrzącëch mniészëznã
niemiecką na Pòmòrzim mô kòrzenie kaszëbsczé i nijak sã jich nie
wëpiérô, a nawetk òpak. Z drëdżi stronë dosc wiele lëdzy mie-
szkającëch w Niemcach, a pòchòdzącëch z Pòmòrzégò, zaczinô òd-
krëwac swòje kaszëbsczé kòrzenie, a ùznôwają w nich atrakcyjny
element włôsny historii rodzynny. Na pewno wiôldżi wpłiw na to
miało ùtwórstwò Güntera Grassa, ale téż zmiana pòliticznô pò 1989
roku, ùłożenié przëjacelsczich stosënków miedzë Pòlską a Niemcama
i przë òstatkù zmiana klimatu spòłecznégò w samëch Niemcach, gdze
akcentowanié swòji apartnoscë òprzestało bëc przëczëną pòczëcô
gòrszoscë. Dlôte téż wiele òsób, jaczé wëjachałë na pòdstawie
„niemiecczégò pòchòdzeniégò” w latach 70. i 80., dzys rôd deklarëje
swòjã kaszëbskòsc.

III
Trzecé w twierdzenié głosy, że tożsamòsc kaszëbskô i pòlskô nie

są wzjemno sprzéczné. Brunon Synôk na pòdstawie badaniów
empiricznëch stwierdzył: „Mòcnô identifikacjô kaszëbskô nie prze-
szkôdzô w jednoznacznym òkresliwanim i pòdkresliwanim pòlsczi
przënôleżnoscë. Kaszëbskòsc i pòlskòsc są tożsamòscama, chtërne
zachòdzą na rozmajitëch niwiznach identifikacyjnëch (regionalny
i nôrodny), ale w òbrëmim tëch samëch wôrtnotów, ùniwersalnëch
wôrtnotów kùlturowëch. (...) Tożsamòsc kaszëbskô i tożsamòsc pòlskô
nie są tożsamòscama substitutiwnyma, dlôte ùmòcniwanié jedny mòże
sã òdbëwac bez òsłabianiô i wëzbiwaniô sã drëdżi”. (B. Synak,
Kaszubska tożsamość. Ciągłość i zmiana. Studium socjologiczne,
Gdańsk 1998, s. 72-73).
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Twierdzenié to równak òstało w slédnym czasu pòddóné pòd
diskùsjã. Czë pò prôwdze Kaszëbi mają pòdwójną tożsamòsc (ka-
szëbską i pòlską)? I czë to je dobrze?

Procëmnicë ti tezë twierdzą, że przë przëjãcym taczégò stwier-
dzeniô ju òd razu skazëje sã Kaszëbów na chùtczészą abò pòmalészą
asymilacjã (pòlonizacjã), bò pòlskô kùltura (òsoblëwie pòlsczi jãzëk)
wiedno wëstãpùje w pozycji dominujący. Jinaczi rzec - stosënczi ka-
szëbskò-pòlsczé nie są równowôrtné i prowadzą do òsłabieniô ka-
szëbiznë. Tej, żelë chce sã chronic i rozwijac kaszëbską tożsamòsc
pòwinno sã przëjąc twierdzenié, że Kaszëbi są òsóbnym nôrodã
zôchòdnosłowiańsczim. Mòcno pòwiązónym z Pòlôchama, ale jednak
òsóbnym.

Na tim tle doszło w slédnëch latach do òstrëch diskùsji wewnątrz
kaszëbsczi spòlëznë, jaczé równak nie doprowadzëłë do òstatecznëch
rozstrzëgniãców. Ni ma jednak wątplëwòscy, że przewôżającô wik-
szosc Kaszëbów, identifikùjąc sã z włôsną grëpą, przëznôwô sã zara-
zã do nôrodowòscë pòlsczi.

IV
Z wëżi przëdstawionyma ùwôgama łączi sã twierdzenié czwôrté

- kaszëbskô tożsamòsc ùlégô zmianóm. Mòże bëc przëjimniãtô
w spôdkòwiznie, bezrefleksyjnie przëjimónô pòdczas wëchòwaniô
w rodzëznie i nôblëższim òtoczenim. Ale mòże bëc téż czims
„òdzwëskónym” - w przëpôdkù òsób, chtërne pòchòdzą z taczich
kaszëbsczich rodzëznów, gdze fakt kaszëbsczich kòrzeni sã przed
nima ùkriwało, abò téż nie dôwało sã na to niżódnégò bôczeniégò.
Kùreszce mòże bëc téż efektã swiadomégò wëbòru, rezultatã włôsny
prôcë pòznôwczi i aktiwnoscë kùlturalny.

Badérowie stwierdzywają, że zgódno z tendencjama globalnyma,
mómë do ùczinkù ze stopniowim przechòdzenim òd biérnégò,
bezrefleksyjnégò trwaniô przë włôsny tatczëznie (òjczëznie), domôcy
kùlturze i wôrtnotach, do corôz aktiwniészégò szukaniô i pògłã-
biwaniô tożsamòscë indiwidualny i grëpòwi, tzn. do tegò, co sã zwie
„nową etnicznoscą”.
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Spòłeczny kontekst fąksnérowaniô kaszëbsczégò
jãzëka - pitanié ò pòlitikã jãzëkòwą

Na kaszëbsczi etos skłôdają sã taczé wôrtnotë jak: jãzëk, religiô
(przëwiązanié do katolëcczégò Kòscoła), pòchòdzënk (genealogiô),
teritorium (w trojaczim rozmienim: òbéńdë, zemi rodzynny, krôj-
òbrazu) i téż wzajemno zrzeszoné z nima znanczi autostereotipù
(pòbòżnosc, robòcosc, wëtrwałosc, patriotizm itd.). W tim systemie
wôrtnotów - jak je wiedzec - òdbiwają sã całi czas zmianë, jaczé są
nastãpstwã procesów ò charakterze globalnym a téż nastãpstwã prze-
mian wëwòłónëch transfòrmacją systemòwą pò 1989 rokù (jich
efektã bëło m.jin. òsłabienié panëjącégò mòdła kùlturowégò w wa-
rënkach „ùjawniony wielokùlturowòscë” i pòstãpùjący pluralizacji,
zmiana pòliticzi państwa wedle mniészëznów, przëzwòlenié ze stronë
òglëznë Pòlôchów dlô tëch aspiracji, ùpòwszechnienié pòstawów
tolerancji i òtemkłoscë ze stronë òpinii pùbliczny, a òsoblëwie elit
itd.).

Główną sprawą òstôwô równak pitanié ò kaszëbsczi jãzëk - nié le
ò jegò kondicjã i zôkrãż ùżiwaniégò, ùprocëmnienié do niegò samëch
Kaszëbów (a je  òn zróżnicowóny: òd głãbòczégò przekònaniô ò jegò
wôrtnocë jaż do całownégò òdrzuceniô), ale téż ò jegò prestiż
i spòłeczny status.

Dlô te prestiżu nôwôżniészim bëło ùznanié statusu jãzëkòwégò
kaszëbiznë na pòczątkù lat 90. Bò kaszëbizna bëła donąd, przez
badérów (przede wszëtczim pòlsczich), ùznôwónô za dialekt jãzëka
pòlsczégò. Przëznanié statusu jãzëkòwégò bëło skùtkã nié leno
zmian, jaczé zaszłë w swiece nôùkòwim, przede wszëtczim jãzëkò-
znôwców, ale téż swiadectwã awansu spòłecznégò Kaszëbów i akti-
wnoscë rosnącégò karna inteligencji kaszëbsczi, chtërna zaczãła sã
domagac wëższégò statusu dlô włôsny grëpë (na pewno główné
znaczenié miało tu dzejanié Kaszëbskò-Pòmòrsczégò Zrzeszeniô).
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Rzeszëło sã to z wiele dzejaniama zmiérzającyma do pòdnieseniô
spòłecznégò statusu kaszëbiznë, taczima jak: promòcjô kaszëbsczi
lëteraturë, wprowôdzanié kaszëbiznë do szkòłów, mediów i Kòscoła,
wëdanié Swiãtëch Pismión w przełożenim na jãzëk kaszëbsczi,
wëdôwanié słowôrzów itd. Alfred Majewicz pòzwôł je „wewnã-
trznyma technikama socjolingwisticznyma”, przez co zaznacził, że
bëłë òne pòdjimóné z włôsny, wewnãtrzny inicjatiwë Kaszëbów.

Bëłë to dzejania swiadomé i célowé (célã bëło pòdniesenié sta-
tusu jãzëka), konsekwentné (nieprzerwóné, zamiérzoné, programòwé,
nalôżającé òpiarcé w ideologii kaszëbsczégò regionalizmù), wspiarté
institucjonalnie (nie bëłë to przedsewzãca pòdjimóné leno przez
pòjedinczëch, izolowónëch òd se pasjonatów, ale nalôżałë wspiarcé
ze stronë òrganizacji regionalny, w institucjach i towarzëstwach nô-
ùkòwëch, a téż administracji, np. òswiatowi), nalôżającé òpiarcé
w prawie (prawò òswiatowé, Konstitucji RP) i przede wszëtczim wie-
loraczé (òdbiwałë sã rozmajitëch niwiznach, we wszelejaczich kar-
nach, przë zastosowanim rozmajitëch spòsobów i w różnëch fòr-
mach). Miałë na célu zmianã swiadomòscy ùżëtkòwników jãzëka,
tzn. walkã z kaszëbsczim kompleksã, a téż zmianã pòstawów òto-
czeniô (np. krãgów nôùkòwëch, pòliticznëch czë elit kùlturalnëch).

Nowé impùlsë w staraniach ò pòdniesenié statusu kaszëbiznë
przëniosłë zabiedżi ò przënôleżné regùlacje prawné, jaczé bë òbjãłë
swòjim zasëgã téż kaszëbiznã. Leżnoscą do te bëła diskùsjô nad
ùstawą ò mniészëznach nôrodnëch i etnicznëch. Zgłoszony wniosk
ò ùznanié Kaszëbów za etniczną mniészëznã nie nalôzł ùznaniô
w òczach ùstawòdôwcë, a nadto wëwòłôł niemôłé spiérczi w sami
spòlëznie kaszëbsczi, chtërna nie widzy sebie w rolë „mniészëznë”.
Z drëdżi stronë, parlamentarziscë zdôwelë so sprawã, że Kaszëbi są
jednak grëpą apartną i jakôs fòrma òchronë pòwinna jistniec,
òsoblëwie w òdniesenim do jich mòwë. Z tegò téż wzãła sã pro-
pozycjô kompromisowô, ùjimniãtô w nazwie ùstawë: ò mniészëznach
nôrodowëch i etnicznëch i téż jãzëkù regionalnym (ùstawa òsta
przëjãtô w stëcznikù 2005 rokù).

Dzãka ti ùstawie kaszëbsczi jãzëk pierszi rôz nalôzł sã pòd
prawną òchroną, co je donąd niespòtikónym wëdarzenim w dzejach
kaszëbsczi spòlëznë. Òdnąd wôżną sprawą bëło skùteczné wëkò-
rzëstanié mòżlëwòscy jaczé dôwô nowô ùstawa. Żebë sã to mògło



- 18 -

stac realné Przédnô Rada K-PZ ùchwôlëła Strategiã òchronë i ro-
zwòju jãzëka i kùlturë Kaszëbów. Jednym z pąktów przëjãtëch w ny
strategii bëło pòwòłanié Radzëznë Kaszëbsczégò Jãzëka. Pòwsta òna
w 2006 rokù, a ji zadanim je monitorowanié rozwòju jãzëka, ùje-
dnoôrtniwanié terminologii fachòwi itd.

Dzãka ùstawie òd 2006 rokù kaszëbskô spòlëzna dostôwô do
wëkòrzëstaniô dëtczi z Ministerstwa Sprôw Wewnãtrznëch i Admi-
nistracji na dzejania zmiérzającé do òchronë i rozwòju jãzëka, jegò
promòcji, ùpòwszechnianiô itd. Pieniãdze te są przeznacziwówné na
pùblikacje ùczbòwników i jinszëch ksążk, wspiéranié Radia Kaszëbë,
òrganizowanié konkùrsów itd.

Ùstawa mô téż jinszé nastãpstwa. W czile gminach, gdze
wësokòsc deklaraji kaszëbsczich w Spisu Pòwszechnym w 2002 rokù
przekroczëła 20 proc., tj. w gminach:  Przedkòwò (49,0 proc.), Sëlë-
czëno (48,6 proc.), Stãżëca (43,2 proc.), Serakòwice (39,9 proc.),
Somònino (30,8 proc.), Chmielno (34,8 proc.), Lëniô (35,5 proc.),
Szëmôłd (26,3 proc.), Parchòwò (22,3 proc.), gmina wieskô Pùck
(30,9 proc.) kaszëbsczi jãzëk mòże bëc ùżiwóny jakò „jãzëk pòmò-
cniczi”. Òznôczô to, że mòżna sã nim pòsłëgiwac w kontaktach
z ùrzãdama, że w nëch gminach mògą bëc ùżiwóné òficjalno kaszëb-
sczé nazwë itd. Ażebë ùłatwic ùrzãdnikóm taczé dogôdiwanié sã
òrganizowóné są kùrsë ùczbë kaszëbiznë. W pierszim wzãło ùdzél
300 ùrzãdników samòrządowëch, a òrganizacji pòdjãła sã Akademiô
Sztôłceniô Fachòwégò (Akademia Kształcenia Zawodowego) we
Gduńskù. Przënôlégô sã dodac, że projekt ten òstôł sfinansowóny
wespół z pieniãdzy pòchòdzącëch z Ùnii Europejsczi (75 proc.) i Pòl-
sczi (25 proc.).
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Ùczba kaszëbiznë

Jednym z nôwôżniészëch dzejaniów pòdjimónëch w krãgach
kaszëbsczich wedle swòjégò jãzëka, bëło dzejanié zmiérzającé do
jegò wprowadzeniô do szkòłów. To jednak napòtikało na òprzéczczi
ze stronë administracji òswiatowi, szkólnëch i baro czãsto samëch
rodzyców, ale téż bëło kłopòtlëwé z przëczënë brakù programów,
ksążk-ùczbòwników i wëkwalifikòwónëch szkólnëch. Problemã béł
téż fakt jistnieniô rozmajitëch pisënków - jaż do pòłowë lat 90. ka-
szëbizna ni mia ùstalonégò jednoôrtnégò pisënkù i standardu ortogra-
ficznégò, a bez tegò trudno je realizowac naùczanié jãzëka w szkòle.
Pò wiele latach diskùsji i spiérk ùdało sã òbczas spòtkaniô Kòmisji
Òswiatë Kasz.-Pòm. Zrzeszeniô we Gduńskù 13 maja 1996 rokù
pòdpisac Protokół ùzgòdnieniów doticzący zasadów kaszëbsczégò
pisënkù.

Ale do standarizacji lëteracczégò jãzëka droga jesz je dalekô.
Dlôte téż ùczałi ni mają wątplëwòscy, że lëterackô kaszëbizna je
dopiérkù „in statu nascendi”, dopiérze sã twòrzi.

Dlôcze sprawë ùczbòwé są tak wôżné? Wejleno mòżemë pò-
stawic tezã - dosc smiałą, ale mô òna za sobą wiele przëkładów w
Europie - że na najëch òczach rozgriwają sã swòjisté miónczi z czasã.
Bò hewòle słabnie proces naturalnégò przekazywaniô znajomòscë
jãzëka w rodzëznach - jich fąkcjô enkùlturacyjnô wërazno tracy na
znaczenim. Pòznôwanié jãzëka òdbiwô sã corôz czãszczi w krãgach
znajomëch („kòlegów z pòdwòrzégò”) i na terenie pùblicznym, w tim
przede wszëtczim w szkòłach. Sprawa tej zanôlégô na tim, czë ùczba
jãzëka kaszëbsczégò w szkòłach zdążi sã na tëli ùpòwszechnic i mdze
skùtecznô, że zastąpi òna przekôz rodzynny? Żelë jo, tej jãzëk mô
mòżlëwòsc przetrwaniégò, a nawetka na rozwój, bò ze szkòłów dzecë
wëniosą nié le biérną, ale téż czinną (w pismienim) znajomòsc
jãzëka, znajomòsc kaszëbsczi lëteraturë, ùmiejãtnosc pòsłëgiwaniô sã
lëteracką kaszëbizną. Żelë nié, kaszëbizna w cëgù jednégò, dwùch
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pòkòleniów mdze zamiéra, mòże z wëjątkã enklawów (w niewiôl-
dżich spòlëznach wiesczich abò w karnie pasjonatów i dzejarzi
trzimiącëch sã ji ze wzglãdów ideologicznëch).

Pòczątczi edukacji kaszëbsczi pò przełomie demokraticznym
w 1989 r. związóné są z òdemkniãcym w 1991 rokù Kaszëbsczégò
Liceùm Òglowòsztôłcącégò w Brusach na pôłniu Kaszëb a téż szkòłë
pòdstawòwi w Głodnicë (gmina Lëniô). Pòtemù naùczanié kaszëb-
sczégò jãzëka zaczãło sã pòmału ùpòwszechniwac, przede wszëtczim
w szkòłach pòdstawòwëch i gimnazjach. Wedle pòdôwków Głó-
wnégò Ùrzãdu Statisticznégò i Ministerstwa Edukacji Nôrodowi
jãzëka kaszëbsczégò ùczëło sã na przełomie 2003/04 rokù 4780 dzecy
w 81 szkòłach. W kùńcu 2005 rokù pòdług szacënków ZK-P w kòle
100 szkòłach pòdstawòwëch ùczëło sã kaszëbiznë 5196 ùczniów,
w 27 gimnazjach - 1345 ùczniów i w 3 szkòłach strzédnëch -
261 ùczniów. W 2005 rokù pierszi rôz bëła skłôdónô matura z ka-
szëbsczégò jãzëka (w liceùm w Strzépczu). Bëło to mòżlëwé dzãka
przëgòtowaniu i zatwierdzeniu przez MEN Syllabùsa z jãzëka
kaszëbsczégò 2003 i téż infòrmatora maturalnégò na 2005 r.

Nôwikszim problemã béł jednak brak szkólnëch, ksążk-ùczbò-
wników i programów naùczaniô. Żebë temù zaradzëc òstôł ùtwò-
rzony lektorat kaszëbsczégò jãzëka na Ùniwersytece Gduńsczim i pò-
djãtô bëła próba w ramach czerënkù filologiô pòlskô ùtwòrzeniô
szpecjalizacji: kaszubistika. Òstało zrealizowóné téż czile edicji Stu-
dium Wiédzë ò Pòmòrzim, Pòdiplomòwégò Studium Edukacji Regio-
nalny i Alternatiwny a téż kwalifikacyjnégò studium pòdiplomòwégò
dlô szkólnëch, naùczëcelów kaszëbiznë (taczich kùrsów dlô szkól-
nëch òdbëło sã zresztą wiele wicy w òstrzódkach lokalnëch). Szacëje
sã dzys, że rozmajitima spòsobama kòl 130 szkólnëch zdobëło
ùprawnienia do naùczaniô kaszëbsczégò jãzëka, chòc - jak je wiedzec
- nié wszëtcë realizëją to w praktice.

Są téż òprôcowóné programë autorsczé związóné z edukacją
regionalną (przëkładowò Regionalné programë edukacyjné: Kaszëbë,
Kòcewié, Pòmòrzé, Gduńsk 1998), przëszëkòwóné òstałë téż ksążczi
do ùczbë jãzëka (je jich ju czile, w tim elemeńtôrz, chòc niechtërne
z nich òstôwiają wiele do żëczeniô tak òd stronë jãzëkòwi,
didakticzny czë téż graficzny). A hewòle przëkładë ùczbòwników:
W. Bòbrowsczi, K. Kwiatkòwskô: Kaszëbsczé abecadło. Twój pierszi
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elemeńtôrz, Gduńsk 2000; W Bòbrowsczi, K. Kwiatkòwskô, Twój
pierszi słowôrz. Słowôrz kaszëbskò-pòlsczi, Gduńsk 2003; M. Cëbùl-
sczi, R. Wòsôk-Slëwa, Ùczimë sã pò kaszëbskù. Ksążka pòmòcniczô
dlô klas starszëch, Gduńsk 2001. Wëdóné są téż trzë ùczbòwniczi
D. Pioch: Kaszëbë. Zemia i lëdze, Gduńsk 2001; Żëcé codniowé na
Kaszëbach. Ùczbòwnik kaszëbsczégò jãzëka. Dzél II, Gduńsk 2004;
Najô domôcëzna. Ùczbòwnik kaszëbsczégò jãzëka 3, Gduńsk 2005.

Je téż nawiązónô współprôcô z pòdobnyma spòlëznama za
grańcą w célu pòd’zéraniô jich doswiôdczeniów w ùczbie jãzka
etnicznégò (przede wszëtczim z Łużiczanama w Niemcach i Frëzama
w Hòlandii). Dlô edukacyjny prakticzi wôżné znaczenié mô wëdanié
spòrządzonégò przez Eugeniusza Gòłąbka słowôrza pòprawny kaszë-
biznë (Kaszëbsczi słowôrz normatiwny, Gduńsk 2005) i całowné wë-
danié Słownika języka pomorskiego, czyli kaszubskiego Stefana Ra-
mùłta, przëgòtowóné przez Jerzégò Trédra (wëd. w 2003 rokù).

Koordinacją sprôw związónëch z ùczbą regionalną w zôkrãżim
kaszëbskò-pòmòrsczim zajimô sã Zespół Òswiatë przë Zarządze
Głównym ZK-P.

Na pewno prôwdã mô Jerzi Tréder, czej pòwiôdô, że „nôwô-
żniészim skùtkã szkòłowi ùczbë jãzëkòwi je przëspieszenié i zaòstrze-
nié zasadów normalizacji òglowi kaszëbiznë, przede wszëtczim w ji
òdmianie pisóny”.

Kaszëbskô kùltura - czim je? Czim nie je?

Dilematë zrzeszoné z rolą jãzëka nie òstôwają bez znaczeniô
przë analize fenomenu trwaniô i rozwòju kaszëbsczi kùlturë. Òd razu
téż trzeba dodac, że bëła òna widzónô i definiowónô baro rozmajice.
Bò hewò kùltura kaszëbskô bëła widzónô np. jakò kùltura gbùrskô,
lëdowô, bò ze spòlëzną wieską bëła związónô przez setczi lat wi-
kszosc Kaszëbów. Ale kò je òna nié le kùlturą wiesczégò lëdu.
Jistnieją w ni téż wątczi kùlturë szlachecczi (wikszim dzélã drobno-
szlachecczi) i zemiańsczi. Są téż elementë kùlturë mieszczańsczi
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(wôrt je wspòmnąc ò historiczny rolë Gduńska, a w përznã blëższi
przeszłoscë Gdini, Wejherowa czë Chòjnic. Do te chcemë jesz dodac
apartné dlô Kaszëb elementë kùlturë rëbacczi, czësto jinszi òd
stereotipòwò pòjmòwóny kùlturë gbùrsczi.

Nie pòwinno sã widzec kaszëbsczi kùlturë leno w kategoriach
kùlturë lëdowi, nawetk żelë pòminiemë pòdstawòwé pitanié, czë
lëdowô kùltura jistniała (jesz jistnieje). Bò w nen spòsób bë òstałë
pòminiãté te elementë, jaczé przënôleżą do kùlturë zwóny „wësoką”,
„elitarną” (ta sprawa je widocznô chòcbë le na przëkładze spiérk
ò kaszëbską lëteraturã - kò nie je to lëteratura leno folkloristicznô!).

Nie dô sã téż zredukòwac kùlturë kaszëbsczi do ôrtu kùlturë
lokalny, twòrzony przez môłą spòlëznã i na ji pòtrzebë. Tak gwësno
bëło przez baro dłudżi czas w żëcym kaszëbsczi spòlëznë. Ale òd
momentu, czej sã pòjawia kaszëbskô rësznota regionalnô (tj. òd
Flóriana Cénôwë) zaczã sã sztôłtowac jedna, òglekaszëbskô kùltura.
I tak je téż dzys dnia, chòc to nijak nie znaczi, że dëcht czësto
zdżinãło tak charakteristiczné przódë dlô Kaszëb zróżnicowanié
lokalné. Kòżdi, chto chòc le kąskã pòznôł Kaszëbë, wëczëje òd razu
apartnoscë tipòwé dlô taczich pòdgrëpów kaszëbsczich, jak: Bëlôcë,
Krëbanë, Gôchë czë Lesôcë. I w zróżnicowaniu tim nie chòdzy le
ò apartné znanczi jich mòwë.

Tak tej mòżemë rzec, że regionalnô kùltura kaszëbskô bëła
kùlturą wiesczégò lëdu, lëdową i lokalną, ale dzys je òna téż czims
wicy. Pòjôwiają sã pitania, czë jistnieje „kaszëbskô kùltura maso-
wô”? czë ta kaszëbskô kùltura je nowòczasnô (pònowòczasnô) i jak
so òna radzy w warënkach nowòczasnoscë, pònowòczasnoscë, post-
modernizmù itd., itp.

Radzy sobie wierã nie nôgòrzi, ò czim mògą swiadczëc nowé
przedsewzãca i zjawiszcza, òdbiégającé baro dalek òd schematiczno
pòjmòwóny kùlturë tipù lëdowégò. Mòżemë tu jakò dokôz przëwòłac
to, co sã dzeje w sferze mùzyczny. Òprócz dzesątk zespòłów
(karnów) folkloristicznëch, òbòk chùrów i lëdowëch kapelów mómë
do ùczinkù z karnama rockòwima (Chëcz, Wãdzëbôczi, Pò drëdżi
stronie, C.Z.A.D), czë spiéwającyma pòezjã pò kaszëbskù (Kùtin).
A kùli to ju razy kaszëbsczé zespòłë folkloristiczné i kapelë grałë
ze znónyma mùzykama jazzowima (np. z Leszkã Kùłakòwczim czë
Jarosławã Smietaną)!?
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Do kaszëbsczi mùzyczi rôd sygają téż warkòwé zespòłë chùrowé
(np. Schola Cantorum Gedanensis nagrała platã z kaszëbsczima
kòlãdama), a wëdarzenim mùzycznym béł na pewno przëgòtowóny
w 1996 r. przez Katarzinã Gaertner Spiéwnik kaszëbsczi. A niedôwno
głosno bëło ò place Kaszëbë nagróny prze Olo Walicczégò, chtërna
dosta baro przëchilné recenzje w swiece mùzycznym. W jedny z nich,
w „Tygòdnikù Pòwszechnym” Janusz Jabłońsczi napisôł, że plata
Kaszëbë „òpiérô sã na òdwôżnym jazzu i dzysdniowi pòezji kaszëb-
sczi. Septet Ola Walicczégò twòrzą: Damroka Kwidzyńskô - pòetka,
chtërna napisa wszëtczé wierztë wëkòrzëstóny na place, a jich dzél
wërecytowa; Karolina Amirian i Maria Namysłowskô, chtërne za-
spiéwałë resztã; grający na akordionie i òrganach Hammonda Ceza-
ry Paciorek; gitarzista Piotr Pawlak, perkùsysta Kùba Staroniewicz
(Pink Freud) i przédnik, grający na kontrabasu, gitarze klasyczny
i klawiszach. Za samò zestawienié głosów Walicczi pòwinien dostac
nôdgrodã. Duet jasnégò, dzéwczëcégò sopranu Karolinë Amirian
i zamglonégò, pełnégò alikwotowëch subtelnoscy altu Marii Namy-
słowsczi òd pierszi do slédny nótë robi ògromné wrażenié. (...) Òsobi-
sté tekstë Kwidzyńsczi mòcno òsôdzają nã mùzykã w lokalnym
konteksce. Dzãka nim słëchińc je przekònóny, że przestôwô z dzełã
wôżnym, że pòwstało òno pò cos. (...) Òd dôwna jem nie czuł tak
pòrësziwający mùzyczi. Słëchóm platë Kaszëbë òd dwùch tidzéniów,
a pò pôrãdzesąt przesłëchaniach wcyg ni móm dosc”.
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Lëteratura kaszëbskô

Òd niedôwna nôwôżniészą formą pòdtrzëmiwaniô i rozwòju
kaszëbiznë bëła lëteratura piãknô, a dzys téż z ny fąkcji òna sã bëlno
wëwiązëje. Dlô całégò cządu pòwòjnowégò mòżemë narechòwac
grëbò pònad setkã lëdzy, jaczi pùblikòwelë swòje tekstë w jãzëkù
kaszëbsczim. Dzys dnia je to kòle 50-60 òsób, jaczé twòrzą lëteraturã
w tim jãzëkù. Wôżné przë tim je to, że ta lëteratura wcyg żëje -
w kòżdim nastãpnym pòkòleniu pòjôwiô sã czile nowëch òsób,
chtërne wkrôczają na kaszëbsczi parnas. A pòchôdają z rozmajitëch
spòlëznów lokalnëch (co je czekawé, są strzód nich téż taczé òsobë,
co mieszkają dalek pòza Kaszëbama w Pòlsce czë na emigracji np.
w ÙSA).

Są w ti lëteraurze reprezentowóné wszëtczé gatënczi lëteracczé -
òd pòezji pò dramat i kabaret (np. Kaszëbczi Kabaret FiF z Pùcka -
http/fif.kaszubia.com/ czë téż kabaret sostrów Labùdowëch z Tłu-
czewa). Ùkazëją sã nowé tomiczi wierztów i prozë, antologie,
nagrania lëteracczich dokôzów na kasetach magnetofonowëch (np.
pòwiésc Żëcé i przigòdë Remùsa Aleksandra Majkòwsczégò wëdónô
na piãc kasetach przez gduńsczi part Kasz.-Pòm. Zrzeszeniô). Wspié-
raniu lëteraturë służą konkùrsë (Konkùrs Lëteracczi jim. Riszarda
Strijewsczégò w Lãbòrgù òrganizowóny òd lat òsmëdzesątëch XX
wiekù, w jaczim je przëznôwónô nôdgroda za dokôz w jãzëkù
kaszëbsczim, Konkùrs jim. Izabellë Trojanowsczi, ògłôsziwóny przez
redakcjã „Pomeranii” czë téż Konkùrs Lëteracczi jim. Jana Drzeż-
dżona we Wejherowie, a są jesz konkùrsë dlô dzecy i młodzëznë)
a téż wrãcziwóné nôdgrodë lëteracczé (nôstarszą je Nôdgroda jim.
Romana Wróblewsczégò wrãcziwónô przez „Pomeraniã”).

Wiôlgą rolã w żëcym lëteracczim òdgriwają téż gazétë i cząd-
niczi, òsoblëwie miesãcznik „Pomerania”. Leno w latach 1995-1999
wicy jak 50 autorów òpùblikòwało tuwò wnetk 150 tekstów kaszëb-
sczich, w tim 5 ùtwòrów dramaticznëch, pònad 70 dokôzów pòetic-
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czich i niewiele mni tekstów pisónëch prozą. W slédnym czasu ùka-
zëje sã dodôwk lëteracczi do „Pomeranii”, pn. „Stegna”, w całoscë
redagòwóny w kaszëbsczim jãzëkù. Całi pò kaszëbskù je téż reda-
gòwóny rocznik klerików w seminarium dëchòwnym w Pelplinie pn.
„Kaszëbsczi Zwónk”. Tekstë lëteracczé zamieszcziwają téż: „Òdro-
da” (http://odroda.zk-p. pl), „Norda”, słëpsczi „Głos Kaszëb” czë pi-
smiono „Naji Gôchë” (a jesz są jinszé dodôwczi kaszëbsczé do prasë
lokalny).

Co je wôrt zaznaczeniô, są rozmajité formë ùpòwszechniwaniô ti
lëteraturë, téż strzód młodzëznë. Nôpòpùlarniészi je konkùrs recyta-
torsczi „Pòezja rodny mòwë”, (konkùrs z pôrãdzesątlatną tradicją,
pierszi sã òdbéł w 1972 r.), jaczi òbjimô swòjim zasëgã całé Kaszëbë,
a jegò slédny etap òdbiwô sã òd wiele lat w Chmielnie.

Ò żëwòtnoscë ti lëteraturë swiadczëc mògą nié le ùtwòrë
originalné (co rokù ùkazëje sã czile ksążk różnëch autorów a strzód
ich antologie, np. antologiô dlô dzecy i młodzëznë Mësla dzecka
w 2001 r., antologiô pòezji kaszëbsczi stwòrzony pò 1990 rokù pn.
Dzëczé gãsë w Gdini 2004), ale téż przełożënczi, np. A. Mickiewicza
Sonetë krimsczé w przetłómaczenim Stanisława Janczi, abò Triptik
Rzimsczi Jana Pawła II w przetłómaczenim Zbigniewa Jankòwsczégò.
Òn téż skaszëbił kòmiks Jana Christë Kajkò i Kòkòsz. Na latowiskù,
co je czësto nowim zjawiszczã w kaszëbsczi lëteraturze.

Lëteratura kaszëbskô nie je scentralizowónô. Òsobë piszącé pò
kaszëbskù mieszkają w rozmajitëch miescowòscach, w różnëch
dzélach Kaszëb. Kaszëbsczé ksążczi ùkazëją sã tak pò prôwdze we
wszëtczich miastach na Kaszëbach, a nawetka wsach. Dokôzë ka-
szëbsczé drëkùją lokalné gazétë. Pòszczególné konkùrsë lëteracczé
téż òdbiwają sã we wszelejaczich òstrzódkach.

To zdecentralizowanié na pewno służi kaszëbsczi pismieniznie,
bò zapewniwô ji dopłiw nowëch sëłów (ùtwórców) i corôz szerszi
krąg òdbiérców. Równak przë tim felëje môla dlô współprôcë,
dogôdiwaniô sã, spòtikaniô.  Jakąs radą na to bëło pòwstanié karna
młodëch ùtwórców pn. „Zymk”, chtërny spòtikają sã téj niséj we
Wejherowie i wëdôwają swój almanach lëteracczi pòd tim samim
nôdpisã (dotëchczôs sã ùkôzało piãc tomów). Infòrmacje ò nym
karnie i ùtwórstwie zgrëpòwónëch w nim autorów jidze nalezc w in-
ternece (http;//www.zymk.net/). Je to znak czasu, że corôz wicy
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dokôzów klasycznëch, jak i tëch dzysdniowëch dostãpnëch je w sécë
internetowi. Przëkładã niech mdze pòwiésc ò Remùsu, jaką jidze nié
le czëtac ale i pòsłëchac (http:/monika.univ.gda.pl/-literat/remus.pdf -
(tu na dodôwk biografiô autora i szkic prof. Andrzeja Bùkòwsczégò).
Nôwicy ùtwòrów nalôżô sã równak na stronie pn. Kaszëbskô
Czëtnica (www.czetnica.org). Nalezc tu mòżemë dokôzë dôwnëch
pisarzów (np. Jana Karnowsczégò, Alojzégò Bùdzysza, Léóna Hejczi,
Flóriana Cénôwë ë jinszëch), òsób twòrzącëch dzys dnia, ale są
téż przełożënczi z lëteraturë swiatowi (np. Agatë Christie, Terrégò
Pratchetta, Karola (Charlesa) Bùkòwsczégò czë Karola (Charlesa)
Dickensa ëj.). Je téż kòmiks pn. Inverloch. Nie trzeba dodawac, że
wszëtkò, razã z òpisama na stronie je w jãzëkù kaszëbsczim.

Téater kaszëbsczi

Òpis kaszëbsczi lëteraturë bë nie béł całowny, czejbë sã tu nie
wspòmniało ò téatrze. Tim barżi, że téater lëdowi na Kaszëbach mô
swòjã dôwną tradicjã, chòc wątczi kaszëbsczé biwałë w nim
wëkòrzëstiwóné dopiérkù na pòczątkù XX wiekù. Przełomã òkôzało
sã jednak pòjawienié sã kaszëbsczi pismieniznë dramaticzny, przede
wszëtczim autorstwa Jana Karnowsczégò, ks. Léóna Hejczi, Jana
Rompsczégò, Annë Łajming i wierã nôpòpùlarniészégò autora, ks.
Bernarda Zëchtë. Co wôżniészé - wcyg pòjôwiają sã nowi autorzë, do
chtërnëch dramatów sygelë i sëgają ùtwórcowie z lokalnëch téatrów
(Aleksy Peplińsczi, Ida Czajinô). Na pòtrzebë kaszëbsczich téatrów,
przede wszëtczim dzecnëch, szkòłowëch, dostosywóné są i przekłô-
dóné téż tekstë klasyczné (przëkładã niech mdze Dzéwczã ze
sztrechólcama J. Ch. Andersena).

W latach òsmëdzesątëch i dzewiãcdzesątëch kaszëbsczé téatrë
amatorsczé jistniałë m.jin. w Zôpceniu (Téater BELECO), w Lëzënie,
Serakòwicach (Téater „Bina”).

Dzys dnia nad zwëk rëszno rozwijają sã przeglądë zespòłów
kòlãdniczëch i jasełkòwëch, jaczé bëłë nierôz rozbùdowónyma
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przedstawieniama téatralnyma (pierszé, baro głosné i wësok cenioné
jasełka òstałë przërëchtowóné w Lãbòrgù w 1983 r.; bëło to przed-
stawienié pòdług tekstu S. Fikùsa Za judaszowé strzébrniczi, a pierszi
pòkôzk òdbéł sã 27.03. 1983 r. w kòscele sw. Jakùba). Nôwikszą tegò
ôrtu imprezą je Przegląd Karnów Kòlãdników w Serakòwicach,
chtëren swòjim zasëgã òbjimô całi region i w chtërnym co rokù
przewijô sã czileset wëkònôwców. Znaczny dzél przestawieniów
òdbiwô sã pò kaszëbskù. Przedstawienia teatralné w jãzëkù kaszëbs-
czim przëgòtiwają téż téatrzëczi szkòłowé i zespòłë folkloristiczné.

Profesjonalné realizacje czerpiącé z kaszëbsczi lëteraturë i fol-
kloru realizowôł swégò czasu Téater Miesczi w Gdini (w 1996 r.
przëgòtowôł òn adaptacjã dokôzu Francyszka Sãdzëcczégò Christus
z Bëtowa, czyli zabijanie starego roku). Do te mòżemë przëdac
przedstawienia kaszëbsczé téatrów pùpkòwëch. Słëpskô „Tęcza”
wëstawiła m.jin. sztëkã J. Karnowsczégò Kaszubi pòd Widnem
w adaptacji i reżëserii Zofii Miklińsczi-Jaśniewicz, chtërna bëła pò-
kôzónô téż òbczas ùroczëstoscy 300-lecô òdseczë wiedeńsczi w Brzé-
znie Szlachecczim w 1983 r. i téż na IX Òglepòlsczim Festiwalu
Téatrów Pùpkòwëch w Òpòlim. Òkróm tegò w 1987 r. bëła przë-
gòtowónô téż swòbódnô adaptacjô pòwiescë Żëcé i przigòdë Remùsa
A. Majkòwsczégò (pòkôzónô òsta w 1987 r.).

Jednak nôczekawszim zjawiszczã téatralnym na Kaszëbach je
gwësno dzys dnia Téater „Dialogùs” założony w Parchòwie w 1992 r.
przez Jaromira Szrédra. Téater ten realizëje rozmajité pòszukiwania
eksperimentalné, do cze wëkòrzëstiwô zôsóbk kùlturë i lëteraturë
kaszëbsczi. Mô òn na swòjim konce ju czile realizacji, w tim m.jin.
widzawiszcze Dwiérze. Misterium kaszëbsczé a téż zdrzadniową
adaptacjã pòwiescë Żëcé i przigòdë Remùsa, chtërna je efektã pro-
gramù „Remùsonalia”. Co rokù je òn téż gòspòdôrzã „Biesadë Tea-
tralny”, w jaczi wëstãpùją zespòłë z całi Europë.
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Wëdôwnictwa

Żelë je mòwa ò pismieniznie, to trzeba téż tu rzec ò wëdô-
wnictwach. Przed 1989 r. ksążczi ò tematice kaszëbsczi wëdôwało
głównie Zrzeszenié Kaszëbskò-Pòmòrsczé (a rëchli czile tomów
kaszëbsczi lëteraturë wëdało Wëdôwnictwò Mòrsczé w Gdini w ra-
mach serii Biblioteczka kaszubska). Do 1990 rokù nôkładã ZK-P
ùkôzało sã kòle 350 titułów w całownym nôkładze przeszło 1 mln
egzemplarzi. Dodôjmë tu - wszëtkò to bez państwòwëch dotacji abò
przë symbòliczny pòmòcë finansowi, bez przëdzélów papiora, bez
gwarancji placu i czasu w drëkarniach, bez stałëch prôw wëdôw-
kòwëch a przë stałëch przeszkòdach stôwiónëch przez władze (nié le
cenzurã)! Leno darmòwą prôcą spòłeczną zapôlińców! To prawie je
miara skùtecznoscë dzejaniô kaszëbsczi spòlëznë regionalny.

Pò demokraticzny zmianie pòwstało wiele nowëch wëdôw-
nictwów. Ksążczi kaszëbsczé wëdôwają téż dali regionalné stowôrë
(głównie ZK-P), ale téż priwatné wëdôwnictwa (Oficyna Czëc,
Wëdôwnictwò Region z Rëmi, Wëdôwnictwò ROST, Wëdôwnictwò
BiT, Wëdôwnictwò Nowator), fùndacje, towarzëstwa nôùkòwé
(trzeba tu zaznaczëc, że jesz przed 1989 r. wiôldżé zasłëdżi miało dlô
kaszëbsczi spòlëznë Gduńsczé Towarzëstwò Nôùkòwé), mùzea, sa-
mòrządë teritorialné (np. monografie miast i wsów), szkòłë wëższé
(szczególnie Ùniwersytet Gduńsczi i Akademia Pòmòrskô w Słëp-
skù), prasa lokalnô (np. „Kùrier Bëtowsczi” czë „Gazéta Kartëskô”),
szkòłë, parafie, diecezje (znaczącô je pòzycjô pelplińsczégò Wëdô-
wnicta Bernardinum), biblioteczi itd. Czasã strzód Kaszëbów mòże-
më czëc zdanié, że terô w rokù ùkazëje sã tëli ksążk ò tematice ka-
szëbskò-pòmòrsczi, kùli przed 1980 rokã ùkazywało sã przez całé
dzesãclecé!

Z drëdżi stronë zdrzec, głównym problemã je sprawa sprzedażë
ksążk, chtërne wëdôwóné są colemało w niewiôldżich nôkładach.
Wëdôwcóm sygô tëli mòcë, żebë je wëdac, ale braknie ji - në i dët-
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ków - na reklamã i promòcjã. Wiedno téż òdczuwô sã niedostatk
rzetelny infòrmacji ò ksążce regionalny. Chòc są pòdjimóné niejedné
próbë, np. òrganizowóné òd czile lat Tôrdżi Ksążczi Kaszëbsczi i Pò-
mòrsczi w Kòscérzënie (w zélnikù, òrganizatorã je tamtészô bi-
blioteka pùblicznô razã z władzama samòrządowima Kòscérzënë).
Kòżdorazowò dôwóné są nôdgrodë w kategorii ksążczi kaszëbsczi. Je
to leżnosc do nôpełniészégò przedstawieniô kaszëbskò-pòmòrsczégò
doróbkù wëdôwkòwégò. Corôz wikszé znaczenié dlô promòcji i roz-
prowôdzaniégò kaszëbsczich ksążk mô Internet.

Media i Internet

Kaszëbskô spòlëzna wiedno, nimò nieprzëchilnëch warënków
w czasach PRL, starała sã stwòrzëc swòje kanałë wewnątrzgrëpòwi
łączbë. Nôprzódka zarô pò wòjnie (1945-1947) wëdôwónô bëła we
Wejherowie „Zrzesz Kaszëbskô”. Pò założenim Zrzeszeniô Kaszëb-
sczégò bëło wëdôwóné pismiono „Kaszëbë”. Ùkazywało sã òno jakò
dwùtigòdnik w latach 1957-1961, pò czim òstało zlëkwidowóné de-
cyzją władzów.

W nen môl pòwstôł w 1963 rokù „Biuletyn Zrzeszenia Kaszub-
skiego”, przesztôłcony pòtemù w miesãcznik „Pomerania”. To bëło
nôdłëżi ùkazëjącé sã pismiã w dzejach kaszëbsczi spòlëznë (jedurną
przerwą bëłë lata 1982-1983, czej òno òstało zawiészoné na skùtk
wprowadzeniô w Pòlsce stanu wòjnowégò 13 gòdnika 1981 r.).

Dzys na Kaszëbach je wiele lokalnëch gazétów, w kòżdim pò-
wiece pôrã rozmajitëch. Mają òne różny zasyg (pònadpòwiatowi, pò-
wiatowi, òbjimający czile gminów abò le jednã gminã). Są to gazétë
samòrządowé, wëdôwóné przez òrganizacje regionalné (w tim ZK-P),
ale wikszosc z nich to są przedsewzãca priwatné.

We wiele z nich pisze sã nié le ò Kaszëbach ale téż pò kaszëb-
skù. Nadto nôwikszi w regionie dzénnik, tj. „Dziennik Bałtycki”, mô
swòjã wkłôdkã kaszëbską: „Norda” (ùkazëje sã w kòżdi piątk jakò
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dodôwk do wëdaniów lokalnëch). Téż w słëpsczi gazéce „Głos Po-
morza” przez czile lat ùkazywôł sã dodôwk pn. „Głos Kaszëb”.

Kaszëbizna jistnieje téż stale w mediach elektronicznëch.
W Gduńsczi Telewizji je magazyn Rodnô Zemia (òd 2005 r. we

strzodã i czwôrtk, 25 minut). Załóżcą tegò programù bëła Izabella
Trojanowskô. Magazyn ùkazëje sã ju pònad 15 lat!

W pùblicznym Radio Gdańsk są dwie audicje kaszëbsczé -
cotigòdniowi program Na bôtach ë w bòrach (w niedzelã, 55 min.)
i òd 2004 r. audicjô infòrmacyjnô Klëka (òd pòniedzôłkù do piątkù
20 min. òb wieczór). Zôs w pùblicznym Radio Koszalin je wieczórny
Magazyn Kaszubski (15 min.), a nadto audicje Wiodro na weekend
(w kòżdi piątk) i Serwis kaszubski (w kòżdą niedzelã pòrene).

Wôżną nowaczëzną je jistniejącé òd kùńca 2004 rokù priwatné
Radio Kaszëbë (prowadzy je Stowarzëszenié Zemia Pùckô). Je to
rozgłosniô w całoscë pòswiãconô kaszëbsczi kùlturze, pòdôwającô
wiédzą ò nôwôżniészëch wëdarzeniach z terenu Kaszëb.

Przënôlégô sã dodac, że dosc tëli czasu na òmôwianié proble-
maticzi regionalny przeznôczô Radio Weekend z Chòjnic.

Corôz pòwszechniészim zdrzódłã wiédzë ò Kaszëbach, ò kaszëb-
sczi kùlturze, institucjach, wëdarzeniach wôżnëch dlô ti spòlëznë,
stôwô sã Internet. Pò wpisanim zéwiszcza Kaszuby, Kaszubi (w roz-
majitëch wersjach jãzëkòwëch) dostóniemë òdesłanié do tësący strón,
twòrzonëch zresztą nié le w Pòlsce. Ò czile taczich stronach je wôrt
tuwò wspòmniec. Jistnieje, wezmë, chòc jesz wiedno niewiôlgô, ka-
szëbskô wersjô Wikipedii (www.csb.wikipedia. org) - tu trzeba dodac,
że skrót CBS je stosowóny na òznaczenié kaszëbsczégò jãzëka (je to
miedzënôrodny kod nadóny przez fąksnérujący przë Bibliotece
Kongresu USA komitet do sprôw normë ISO 639-2).

Portalã, gdze nalezc mòżemë wiele materiałów kaszubòlogi-
cznëch są Nasze Kaszuby (www.naszekaszuby.pl). Nalézemë tu nié
leno infòrmacje bieżącé, ale téż wiele artiklów pùblicyticznëch i pò-
pùlarnonôùkòwëch, dosc bògati zbiór ikonograficzny, kaszëbską
bibliografiã, bibliografiã tekstów pùblikòwónëch w „Pomeranii”,
òdesłanié do ksãgarni internetowi, gdze mòże kùpic spòro kaszëb-
sczich i pòmòrsczich ksążk itd. Je téż forum diskùsyjné, chòc... jak
w przëpôdkù kòżdégò forum trzeba rozmiôc òdróżnic głosë wôżné
(a taczé sã zdôrzają) òd wszelejaczégò ôrtu frustracji.
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Jinszim wôżnym portalã kaszëbczim je www.kaszubia.com,
redagòwónô pò kaszëbskù, pòlskù i niemieckù. Nalézemë tu biblio-
grafã kaszëbską, materiałë doticzącé historii jãzëka, etnografii, genea-
logii, niemało tekstów lëteracczich i religijnëch, konkordancjã nazw
geograficznëch itd. Nôbarżi wôrtné są pòmòce i programë dlô ùżëtkò-
wników kòmpùtrów. Je tu np. Cassubdict, tj. program kaszëbsczégò
słowôrza na platformã Windows, K-Melon tzn. kaszëbsczé tłóma-
czenié przezérôczczi internetowi, kaszëbsczi ùkłôd klawiaturë (klucz-
platë), całi program Linux w wersji kaszëbsczi (Linuxcsb.org) i jin-
szé. A nadto wiele linków do wôżnëch strón kaszëbsczich.

Jinszi charakter mô strona www.rastko.net/rastko-ka. Je to ka-
szëbskô pòdstrona na jednym z nôwikszëch portalów slawisticznëch.
Wiele je tu tekstów historicznëch, lëteracczich, jãzëkòznôwczëch itd.

Do te nalézemë w Internece słowôrz kaszëbsczi on-line (ww.cas-
subia-dictinary.com), kaszëbsczi editor tekstu KaszEd (http:/ka-
szed.zk-p.pl), wersjã elektroniczną pòwiescë Aleksandra Majkòw-
sczégò Żëcé i przigòdë Remùsa, stronë pòszczególnëch òrganizacji
kaszëbsczich, np. Zrzeszeniégò Kasz.-Pòm. (www.kaszubi.pl), Insti-
tutu Kaszëbsczégò (www.instytutkaszubski.pl), kaszëbsczich mùze-
ów, szkòłów, samòrządów, prasë lokalny, biblioteków, òstrzódków
kùlturë itd., itp.

Dzãka sécë mòżlëwé je téż nawiązywanié łączbë ze spòlëznama
kaszëbsczima pòrozrzuconyma w całim swiece. Òrganizacje i spòlë-
znë kaszëbsczé z ÙSA, Niemców, Kanadë twòrzą swòje stronë inter-
netowé, czim dôwają swiadectwò, że kaszëbsczi dëch żëje nawetka
w daleczich zôkątkach planetë. Na stronie http:/www.studienstelleog.
de/kaschuben/kaschub-inhalt.htm  nalézemë tekstë niemieckòjãzë-
czné pòswiãconé Kaszëbóm. Swòjã stronã internetową pòsôdô
KANA, tj. Kashubian Association of North America (http:/www.ka-
na.org) i téż Kashubian Family Research Center (http:/www.ka-
shuba.org). Na stronach http:/www.wilno.org i htt:www.kaszuby.net
nalézemë infòrmacje ò Kaszëbach kanadijsczich. Przëkładë mógłbë
mnożëc.

Przë kòrzëstanim z materiałów pòdówónëch w sécë trzeba ró-
wnak wiedno pamiãtac ò zasadze ògrańczonégò zaùfaniô - infòrmacje
trzeba sprawdzac i zestawiac z rozmajitima zdrzódłama, np. lëteraturą
nôùkòwą, prasą itd.
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Folklor i kùńszt lëdowi

Òbrôz dzysdniowi kùlturë Kaszëb bë béł baro niepełny,
czejbësmë nie przedstawilë folkloru i lëdowégò kùńsztu. Ta sfera
kùlturë tak pò prôwdze w całim pòwòjnowim cządze mia sã dosc
dobrze, mòże téż dlôte, że nigdë nie òsta zredukòwónô do ùrzãdo-
wégò folklorizmù. Nigdë na Kaszëbach nie pòwstôł np. „reprezenta-
cyjny” zespół folkloristiczny piesni i tuńca, chòc taczé bëłë zamiarë
na pòczątkù lat piãcdzesątëch.

Jednak prôwdzëwi wëbùch aktiwnoscë zaczął sã pò 1990 r. Je to
wôżny fenomen - kò nimò trudny sytuacji ekònomiczny ùdało sã nié
le ùtrzëmac dôwné zespòłë, ale jich lëczbã zwielëc. Dzys na
Kaszëbach je czinnëch pôrãdzesąt (niejedny pòdôwają, że pònad 100)
karnów folkloristicznëch, chtërne przë leżnoscë  pòdróżi pò swiece są
pierszim i nôlepszim ambasadorã kaszëbsczi kùlturë. W latach dze-
wiãcdzesątëch òdbiwałë sã Kaszëbsczé Festiwale w Słëpskù, a dali
prowadzoné są Miedzënôrodné Festiwale folkloristiczné, òrganizo-
wóné przez zespół „Krëbanë” z Brus, w jaczich bierzą ùdzél òbòk ze-
spòłów kaszëbsczich téż zespòłë z całégò swiata (koncertë òdbiwają
sã w czile môlach na Kaszëbach, m. jin. w Bëtowie, Serakòwicach,
Chòjnicach itd.). Przeglądów lokalnëch je ò wiele wicy.

Na Kaszëbach aktiwnëch je téż pôrãset twórców lëdowëch,
zajimającëch sã taczima tradicyjnyma wietwiama lëdowégò kùńsztu,
jak: wësziwanié, wëplôtanié, zduństwò (zbónów, talérzów itp.),
żłobizna (rzezbiarstwò), rogòwnictwò (wërobë z rogù, np. tobaczérë),
malowanié na szkle itd. Ò żëwòtnoscë lëdowégò kùńsztu mòże
swiadczëc chòcbë le konkùrs (z 30 latną tradicją) dlô młodzëznë
„Lëdowé Talentë”, chtëren òbjimô swòjim zasëgã całé Kaszëbë (co
rokù jegò ùczãstnikama są setczi òsób) i wierã nôwôżniészi konkùrs,
ò nôwikszim prestiżu strzód twórców: „Dzysdniowi Kùńszt Lëdowi
Kaszëb” (Współczesna Sztuka Ludowa Kaszub). A kò òkróm nich je
téż wiele konkùrsów lokalnëch.
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Ni mòżemë pòmijac téż lëcznëch plenerów, w tim wiôldżégò
i wëjątkòwégò przedsewzãcégò, jaczim béł plener rzezbiarsczi przed
òdwiedzënama papieża w Sopòce w 1999 r. Òbczas tegò pleneru pòd
òkã Mariana Kòłodzeja cziledzesąt żłobiarzi, przede wszëtczim z Ka-
szëb (ale téż z Kòcewiô i Krôjnë) przëgòtowało wôłtôrz, złożony
z cziledzesąt rzezbów lëdowëch. Béł to wierã jeden z nôbarżi òrigi-
nalnëch wôłtôrzów papiesczich  w dzejach nëch pielgrzimk. Dzys
figùrë z te wôłtôrza stoją jakò kaplëczczi przëdrożné i przëchëczowé
w rozmajitëch môlach na Kaszëbach i Pòmòrziu.

Jinszim przëkładã je òrganizowóny ju òd przeszło 25 lat plener
artistów lëdowëch we Wieżëcë i Starbieninie, w Kaszëbsczim Ùni-
wersytece Lëdowim. Dzãka niemù na KÙL-u je zgromadzony ùni-
katowi zbiór dzysdniowégò kùńsztu Kaszëb i Pòmòrzégò.

Kùńszt lëdowi przeżiwô swòjã òdrodã, je prezentowóny we
wszëtczich mùzeach etnograficznëch na Kaszëbach i Pòmòrzu, stôł sã
téż wôżnym spòsobã zarôbianiô pieniãdzy dlô artistów, wëstôwia-
jącëch swòje dzeła przede wszëtczim w sezonie turisticznym òbczas
wszelejaczégò ôrtu jôrmarków, festinów itd. (nôbarżi znóny je wierã
„Jôrmark Wdzydzczi” w skansenie we Wdzydzach, je to „jôrmark”
z pôrãdzesątlatną tradicją). Wërobë lëdowégò kùńsztu i rzemiãsła
trôfiają téż do krómów wëszpecjalizowónëch w sprzedażë kaszëb-
sczich pamiątk. Co prôwda, przë ti leżnoscë pòjôwiają sã pitania
i wątplëwòscë: czë czasã nie zacérô sã grańca miedzë ùtwórstwã
(kùńsztã) a komercyjną produkcją.

Nôùka

Kaszëbskô sprawa je mòcno związónô z nôùką, bò to lëdzë
ùczałi jakò pierszi pòstawilë pùbliczno pitanié: czim są Kaszëbi? Jakò
pierszi zaczãlë badac, òpisëwac i rozprawiac na temat jich
tożsamòscë, etnicznégò pòchòdzeniô, jãzëka itd. Te prowadzoné
nôprzód w niewiôldżim krãgù diskùsje wëwòłałë ju w XIX wiekù
wiôlgą spiérkã, chtërny efektã bëło popùlarizacjô wiédzë ò Ka-
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szëbach a téż... ùmòcnienié tożsamòscë i autoidentifikacji samëch
Kaszëbów.

Badania nad kaszëbską problematiką bëłë prowadzoné przez całi
cząd pòwòjnowi. Równak pò demokraticznym przełomie w 1989 r.
zaszłë tu dosc wôżné zmianë.

Przede wszëtczim je widzec wërazny rozwój badaniów, mierzo-
ny chòcbë le przërostã lëczbë pùblikacji, czë jiloscą òrganizowónëch
konferencji, na chtërnëch pòjawiła sã tematika kaszëbskô (leno pò-
biéżny zestôwk nôwôżniészëch konferencji w przeszłëch pôrãnôsce
latach òbjimô wicy jak szescdzesąt pozycji!). Jesz przed przełomã
w 1989 r. wnetk kòżdô ksążka nôùkòwô ò Kaszëbach bëła „wëdarze-
nim”, a terô sã pùblikùje tëli, że trudno je no wszëtkò ògarnąc, a ju sã
nie gôdô ò kùpienim. Kòżdô nowô òsoba, co chce sã zmierzëc nôùkò-
wò z kaszëbską problematiką stôwô przed problemã ògarnieniô ny
lawinowò narôstający lëteraturë. Mómë przë tim do ùczinkù z jakò-
scową zmianą naszi wiédzë ò Kaszëbach.

Jakò przëkłôd mòżemë przëwòłac badania historiczné, chòcbë
prôce Zygmunta Szultczi, chtërne zmieniłë najã wiédzã ò Kaszëbach
na Zôchòdnym Pòmòrzu i dostarczëłë wiele nowëch infòrmacji ò nô-
starszëch zabëtkach kaszëbsczi pismieniznë. Wcyg są wëdôwóné
drëkã nowé monografie miast i wsów. Wëdóny téż òstôł pierszi tom
Historii Kaszëbów napisóny przez nestora kaszëbsczich ùczałëch -
prof. Gerarda Labùdã.

W socjologii przełóm przëniosła monografiô socjologicznô
Kaszubi, pòd redakcją Marka Latoszka. A trzeba dodac jesz jinszé
òprôcowania tegò autora, pòdobnie jak prôce Brunona Synaka z Ka-
szëbską tożsamòscą na przódkù.

Lata dzewiãcdzesąté przëniosłë nastãpné inicjatiwë leksykò-
graficzné: dwùtomòwi słowôrz pòlskò-kaszëbsczi Jana Trepczika
w òprôcowanim Jerzégò Trédra, piãc tomów Słowôrza etimologi-
cznégò kaszëbiznë (Słownik etymologiczny kaszubszczyzny) òprô-
cowónëch przez Hannã Pòpòwską-Tabòrską i Wiesława Bòrysia,
a òkróm tegò, wëdóny w całoscë Słowôrz S. Ramùłta (Słownik języka
pomorskiego, czyli kaszubskiego) w òprôcowanim Jerzégò Trédra.
Doróbk jãzëkòznôwców w zôkrãżim badaniów nad kaszëbizną w slé-
dnëch latach pò prôwdze mòże zadzëwòwac.
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Tak samò znaczący je doróbk etnografów (np. trzëtomòwô
monografiô folkloru mùzycznégò Kaszuby Ludwika Bielawsczégò
i Aurelii Mioduchòwsczi), mùzykòlogów, historików lëteraturë, bio-
grafów (są wëdóné drëkã biografie nôùkòwé Aleksandra Majkòw-
sczégò, Jana Karnowsczégò, Francyszka Sãdzëcczégò).

Szło bë dali przëtaczac nowé pùblikacje i wskazëwac chòcbë na
nowé wątczi w pùblikacjach pedagogów, pòlitologów, geografów...
Na pewno jaczims dzélã pòdsëmòwanim dotëchczasnégò stanu
wiédzë ò Kaszëbach w różnëch wietwiach (òd geografii pò etno-
grafiã, przez historiã, socjologiã, historiã lëteraturë itd.) je wëdónô we
współprôcë z pùblicystama i ùczałima niemiecczima dwùjãzëcznô
ksążka pn. Pomorze - mała ojczyzna Kaszubów i téż ksążka pn.
Badania kaszuboznawcze w XX wieku, w jaczi nalazłë sã materiałë
pòkonferencyjné.

Znaczny dzél doróbkù nôùkòwégò (do 2004 r.) òbjimô Biblio-
grafia do studiowania spraw kaszubsko-pomorskich, wëdónô przez
Institut Kaszëbsczi (kòle 10.000 pozycji).

Rozwijô sã téż krąg kaszëbòznôwców. Swiadectwã tegò bëło
pòwòłanié w 1996 r. Institutu Kaszëbsczégò (zarejestrowónégò w stë-
cznikù 1997 r.). Je to pierszé w dzejach Kaszëb towarzëstwò nôù-
kòwé, grëpùjącé dzys pònad 90 òsób z rozmajitëch òstrzódków
akademicczich z Pòlsczi (głównie jednak z wëższëch ùczbòwni Trój-
miasta) a téż z Kanadë, Niemców, Belgii, Estonii i Danii. Są to òsobë,
chtërne warkòwò zajimają sã nôùką, a jich związczi z Kaszëbama
bierzą sã abò z leżnoscë pòchòdzeniégò abò z zainteresowaniów
badawczëch sprawama kaszëbòlogicznyma.

Pòdług statutu głównym célã Institutu je: „w nawiązanim do
pòtrzebów i òczekiwaniów kaszëbsczi spòlëznë a téż tradicji
badaniów kaszëbòznôwczëch, òrganizowanié prôc badérnëch i pòpù-
larizowanié jich efektów, wzbògacywanié i rozwijanié regionalny
rësznotë kaszëbskò-pòmòrsczi, integrowanié kasz.-pòmòrsczégò krã-
gù lëdzy zajimającëch sã prôcą nôùkòwą a téż pòdjimanié dzejaniô
na rzecz jegò rozwòju”. Te céle Institut realizëje pòprzez òrga-
nizowanié konferencjów i seminariów nôùkòwëch (dotëchczôs pònad
60, w tim czile miedzënôrodnëch), przez prowadzenié wëdôwkù
pùblikacji (przeszło 90 pozycji ò różny tematice, nié le nôùkòwëch,
ale téż pòeticczich, katalogów wëstawów), prowadzenié włôsny
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biblioteczi, rozwijanié kontaktów miedzënôrodnëch, fùndowanié
stipendiów dlô młodzëznë itd. Òd 1999 r. Institut wëdôwô swój
rocznik nôùkòwi „Acta Cassubiana”. Prezesã Institutu òd pòczątkù
jegò jistnieniô je prof. Józef Bòrzëszkòwsczi.

Mùzea

Kaszëbë i Pòmòrzé nôleżą dzys w Pòlsce do regionów ò nô-
wikszi lëczbie wszelejaczégò ôrtu mùzeów. Nôbarżi znóné i nôchãtni
òdwiédzóné są skansenë - Kaszëbsczi Park  Etnograficzny we Wdzy-
dzach Kiszewsczich (nôstarszé tegò tipù mùzeùm w Pòlsce założoné
w 1906 rokù przez Izydora Gùlgòwsczégò) a téż Mùzeùm Wsë
Słowińsczi w Klëkach (a są jesz mniészé skansenë w Nôdolim,
Sominach, Sylnie). Bògaté zbiorë kaszëbsczé i pòmòrsczé mają
mùzea etnograficzné w Òléwie (òddzél Mùzeùm Nôrodowégò we
Gduńskù), Bëtowie (Mùzeùm Zôchòdnokaszëbsczé), Chòjnicach
(Mùzeùm Historiczno-Etnograficzné) i Kartuzach (Mùzeùm Kaszëb-
sczé), dzéle etnograficzné mùzeów w Słëpskù, Pùckù, Lãbòrgù. Ale
są téż na Kaszëbach mùzea ùnikatowé, np. Mùzeùm Szkòłë Pòlsczi
w Płotowie kòle Bëtowa (òd 1929 r. jistnia tu pierszô szkòła pòlskô
na Zemi Bëtowsczi, nôleżący wnenczas do Niemców), Mùzeùm
Ceramiczi Kaszëbsczi Néclów w Chmielnie, Mùzeùm Rëbòłówstwa
w Hélu, Mùzeùm Himnu Nôrodowégò w Bãdominie (jakże mało
lëdzy w Pòlsce wié, że twórca himnu Józef Wëbicczi pòchòdzył ze
znóny kaszëbsczi rodzëznë szlachecczi i ùrodzył sã w samim sercu
Kaszëb w Sëkòrzënie pòd Wieżëcą).

Wôrt je tu zaznaczëc, że pò przełomie w 1989 r. mùzea nijak nie
pòdùpadłë, ale jesz rozwinãłë sã, a òbòk ju jistniejącëch zaczãłë
pòwstawac nowé: samòrządowé (téż pò wsach np. w Serakòwicach,
Łebnie, Mùzeùm Gòspòdarstwa Wiesczégò w Lëpùszu i w môłëch
miastkach - pòwsta, wezmë zôgroda skansenowskô w Brusach,
chtërna w pòłączenim z pòłożoną w sąsedztwie zôgrodą wëjątkòwégò
twórcë lëdowégò, wierã nôbarżi znónégò na Kaszëbach, Józefa
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Chełmòwsczégò, stwòrzëła swòjisté lokalné centrum kùlturë), pri-
watné (np. Mùzeùm pòd strzechą w Jastarni, dze są wëstawioné na
pòkôzk nôrzëdlëszcza rëbacczé), kòscelné (np. przë parafii w Żukò-
wie czë przë klôsztorze we Wejherowie), prowadzoné przez partë
Z-KP (np. chëcz rëbackô w Jastarni). Òkróm tegò szacëje sã, że na
Kaszëbach je kòle 40 rozmajitégò ôrtu jizbów regionalnëch, chòc
pewno ta lëczba je zaniżonô, bò trzeba dodac jesz taczé jizbë w szkò-
łach. A co je czekawé, niechtërne z nëch „jzbów” z czasã przemieniłë
sã samòstójné mùzea, np. ùtwòrzoné czile lat temù mùzeùm w Kòs-
cérzënie w òdnowionym zabëtkòwim rôtuszu na rënkù.

Je równak jesz jedno mùzeùm, chtërnym kaszëbskô spòlëzna
òsoblëwie sã chlubi: Mùzeùm Pismieniznë i Mùzyczi Kaszëbskò-Pò-
mòrsczi we Wejherowie. W samim Wejherowie ò pòwstaniu taczégò
mùzeùm gôdało sã ju przed II wòjną i pò wòjnie, ale jaż do lat szesc-
dzesątëch nie bëło do te warënków. Ùdało sã je pòwòłac do żëcégò
w 1968 rokù.

Dzys òno sã miescy w piãkno òdnowionym Pałacu Przeben-
dowsczich i gromadzy doróbk pò nôwikszëch kaszëbsczich i pòmòr-
sczich pisarzach, mùzykach, lëdzach kùlturë i nôùczi, dzejarzach
regionalnëch. Są tu m.jin. zbiorë pò Aleksandrze Majkòwsczim, Janie
Karnowsczim, Francyszkù Fenikòwsczim, Féliksu Rogaczewsczim,
Francyszkù Sãdzëcczim, Hùberce Suchecczim, Izabellë Trojanow-
sczi, Janie Rompsczim, Julianie Rydzkòwsczim... Wëliczac bë mógł
długò. Mùzeùm pòsôdô bògatą bibliotekã (téż stôrodrëczi), ògromny
zbiór prasë regionalny, zbiorë kartograficzné... Robi wëstawë, wëdô-
wô pùblikacje, prowadzy prelekcje, òrganizëje konferencje nôùkòwé
(m.jin. współòrganizëje cykliczną konferencjã Pòlszczëzna Regional-
nô Pòmòrzégò). Je to dzys jedna z nôwôżniészëch placówk kùltural-
nëch i nôùkòwëch na Kaszëbach.
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Kaszëbskò-pòmòrskô rësznota dzys dnia

Nie dałobë sã przedstawic dzysdniowégò òbrazu kaszëbsczi
spòlëznë, bez ùkôzaniô rolë i znaczeniégò Zrzeszeniô Kaszëbskò-
-Pòmòrsczégò. Òbczas 50 lat jistnieniô (założoné w 1956 r. jakò
Zrzeszenié Kaszëbsczé, òd 1964 jakò Zrzeszenié Kaszëbskò-Pòmòr-
sczé) òrganizacjô ta doprowadzëła do niespòtkónégò nigdë przed tim
rozwòju kaszëbczi kùlturë, do ùpòwszechnieniô i ùtrwaleniô kaszëb-
sczi tożsamòscë.

Dzys dnia ZK-P zrzészô czile tësący lëdzy w 88 partach tereno-
wëch, z chtërnëch nôwicy dzejô na terenie Kaszëb, ale téż na Zôchò-
dnym Pòmòrzu, na Krôjnie, Kòcewim, w Bòrach Tuchòlsczich, na
Pòwislu, w Zemi Chełmińsczi (Toruniu i Grëdządzu).

Nadto w strukturze òrganizacyjny wôżné są nié le partë tereno-
wé, ale téż jinszé przëległé stowôrë, taczé jak: Klub Sztudencczi
„Pomorania” grëpùjący młodzëznã z ùczbòwni Trójmiasta (założony
w 1962 r.) czë téż pòdobny klub pòd nazwą „Tatczëzna”, jaczi
jistnieje przë Pòmòrsczi Akademii Pedagogiczny w Słëpskù (òd lat
90.), Klub Turisticzny „Wanożnik”, klubë wësziwù itd.  Wôżną pla-
cówką, pòwstałą w 2003 rokù na pòdstawie pòrozëmieniô Prezydenta
Gdini, Miesczi Biblioteczi Pùbliczny i gdińsczégò partu ZK-P je
Òstrzódk Kùlturë Kaszëbskò-Pòmòrsczi. W kòżdim miesącu òdbi-
wają sã tu spòtkania diskùsyjné, promòcje ksążk, òdczëtë (prelekcje),
warsztatë, zajãca Ùniwersytetu III Wiekù. Centralnym môlã Òstrzó-
dka je widzałi zbiór ksążk ò tematice kaszëbskò-pòmòrsczi.

Przënôlégô sã zaznaczëc, że Kaszëbskò-Pòmòrsczé Zrzeszemié
mô wiele różnëch pòstacji: je to òrganizacjô kaszëbskô, ale téż pò-
mòrskô w szerszim znaczeniu - kò są tu nié le Kaszëbi, ale téż jinszi
Pòmòrzanowie, òsobë bez rodzynnëch kòrzeni pòmòrsczich, a nawe-
tka lëdze spòza Pòlsczi. Je to  òrganizacjô zarazã etnicznô i regional-
nô, òrganizacjô kùlturalnô, òswiatowô, ekòlogicznô, ale i pòliticznô
(chòc nié w rozmieniu partijnym). Je to òrganizacjô inteligenckô, ale
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są w ni reprezentowóné wszëtczé grëpë warkòwé: lëdze prowadzący
firmë, rólnicë, robòtnicë, ùrzãdnicë, ksãża, rzemiãsnicë... Je to
òrganizacjô tipù kadrowégò, grëpùjącô spòlëznowé elitë, a przë tim
tipù masowégò, bò nôleżi do ni czile tësący lëdzy. Je to òrganizacjô
gromadzącô lëdzy w rozmajitim wiekù - są tu òsobë starszé, a nawe-
tka w pòdeszłim wiekù, ale je téż spòré karno młodzëznë, nié le
sztudérujący, je to òrganizacjô zakòrzenionô przede wszëtczim
w spòlëznach lokalnëch, ale mòcno reprezentowónô téż strzód
wiôlgòmiastowëch elit nôùkòwëch, artisticznëch czë pòliticznëch.

Nie dô sã krótkò scharakterizowac ti òrganizacji. Bò tak pò prô-
wdze ni ma sferë żëcégò na Kaszëbach i Pòmòrzu, w chtërną ZK-P bë
sã nie angażowało: òd dzejaniô w sferze kùlturalny, przez gòspò-
darkã, nôùkã, turistikã jaż pò pòlitikã i administracjã (samòrządową
i rządową). Co rokù ZK-P realizëje dzesątczi imprezów, wëdôwô ksą-
żczi, gazétë-cządniczi, współòrganizëje wiôldżé zjazdë Kaszëbów
(dzewiąti òdbéł sã w lëpińcu 2007 rokù w Brusach), pòdskôcô do
dzejaniô spòlëznë lokalné, pòdjimô sã interwencji np. w sprawach
związónëch òchroną przirodë czë òbiektów kùlturowëch. Przëznôwô
swòje nôdgrodë i òdznaczenia, z nôbarżi znónym Medalã Stolëma na
przódkù (przëznôwają gò sztudeńcë z klubù „Pomorania”).

Ale dzysdniowô kaszëbskò-pòmòrskô rësznota to nie je le Kasz.-
-Pòm. Zrzeszenié i jegò partë czë jiné agendë. Na Kaszëbach jistnieje
i dzejô baro wiele òrganizacji lokalnëch, spòlëznowëch, jaczich
zadanim je òchrona, rozwój i ùpòwszechniwanié kaszëbsczi kùlturë.
Stowarzëszenié Zemia Pùckô prowadzy Radio Kaszëbë, Stowarzë-
szenié Cassubia z Parchòwa òrganizëje Biesadë Teatralné, Fùndacjô
„Naji Gôchë” wëdôwô pismiono pòd tą samą nazwą. Dzejają towa-
rzëstwa lubiéńców pòszczególnëch miescowòscy, towarzëstwa przë-
jacelów mùzeów, òrganizacje grëpùjącé òsobë ò wszelejaczégò ôrtu
zainteresowaniach, towarzëstwa prowadzącé karna folkloristiczné czë
chùrë itd. Je faktã, że wòjewództwò pòmòrsczé, a w tim i Kaszëbë, są
jednyma z nôbarżi rozbùdzonëch òbiwatelskò w skalë òglepòlsczi.
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Kaszëbsczi Ùniwersytet Lëdowi

Wôżną institucją dlô kaszëbsczi spòlëznë je Kaszëbsczi Ùniwer-
sytet Lëdowi we Wieżëcë. Założony òn béł w 1982 r., a òdemkłi òstôł
10 czerwińca nastãpnégò rokù. Wëróżniwało gò spòmiedzë tegò tipù
placówk nastawienié òd pòczątkù na problematikã ekologiczną,
regionalną (w tim òpiekã nad lëdowim kùńsztã) a téż na kontaktë
miedzënôrodné.

Jesz przed zmianą demokraticzną KÙL stôł sã baro wôżnym
òstrzódkã sztôłceniô samòstójnëch kadrów samòrządowëch. Dlô
nowëch krãgów pòliticznëch z wòjewództw gduńsczégò, bëdgòsczé-
gò i słëpsczégò béł òn wiarëgòdnym partnerã téż z leżnoscë zaanga-
żowaniô władzów ZK-P w òrganizacjã szkòleniów i realizacjã jin-
szëch projektów w KÙL-u. Zresztą òd pòczątkù zmianë systemù pòli-
ticznégò w Pòlsce ZK-P starało sã ò ùtrzimanié ti placówczi, a pò-
temù ò ji przejãcé. Òstateczno ùdało sã to sfòrmalizowac w 1994 r.

Rok pózni ùniwersytet stwòrził filiã w Starbieninie na nordze
Kaszëb w gminie Chòczewò. Òstôł tu zòrganizowóny Òstrzódk Edu-
kacji Ekologiczny, a całi òbiekt (zabëtkòwi dwór i oficyna) je wë-
pòsażonô w baro nowòczasné ùrządzenia (m. jin. w elektrowniã
wiatrową, ekologiczné system ògrzéwaniô, baterie słoneczné itd.).
Òstrzódk pòwstôł dzãka pòrozëmienimù miedzë ZK-P, Politechniką
Gduńską, Pòlsczim Klubã Ekologicznym i duńsczim Klubã SFOF.

Òd 1997 r. KÙL mô miono Józefa Wëbicczégò. Na pòsedzenim
Przédny Radë ZK-P 21 gromicznika 2004 rokù òstało pòdjãté pò-
stanowienié ùtwòrzeniô Fùndacji „Kaszëbsczi Ùniwersytet Lëdowi”,
a 8 maja tegò samégò rokù òstôł przëjãti ji statut i òsta pòwòłónô
Rada Fùndacji.

Fòrmùła programòwô KÙL je baro szerokô - òbjimô sprawë
zrzeszoné z òpieką nad twórcama lëdowima (plenerë, spòtkania
òpłatkòwé, diskùsje i seminaria pòswiãconé lëdowémù kùńsztowi,
warsztatë tradicyjnëch rzemiãsłów, ùdzél w programie „Dżinącé
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warczi”, gromadzenié i prowadzenié włôsny galerii lëdowégò kùń-
sztu), sprawë szerok pòjmòwóny ekologii (seminaria, konferencje,
prezentacjô nowòczasnëch technologii ekologicznëch, festinë promù-
jącé zdrową jôdã), miedzënôrodną wëmianã młodzëznë, a téż òrgani-
zacjã zjazdów-biwaków młodzëznë ze wschòdu i Zôchòdu (młodzë-
zna zajimô sã nié le pòznôwanim sebie i regionu, ale téż np. robòtą
przë pòrządkòwanim stôrëch smãtôrzów), edukacjã òbiwatelską
i dzejanié samòrządowé (w KÙL-u rodzëło sã Pòmòrsczé stowarzë-
szenié Gmin Wiesczich; KÙL òrganizëje kùrsë ò pòdstawach demo-
kracji dlô naùczëcelów, młodzëznë i lokalnëch pòlitików), edukacjã
regionalną (przede wszëtczim seminaria i warsztatë dlô szkólnëch-
-regionalistów), òrganizowanié  kùrsów dlô gazétników, kùrsów
turisticznëch, czë téż kùrsów dlô dzejarzi-nôleżników i sympatików
ZK-P (jak òżëwiac i prowadzëc spòłeczné dzejanié, jak zdobëwac
dëtczi itd.), pòpùlarizowanié wiédzë (òrganizacjô konferencji
nôùkòwëch), ùpòwszechnianié wiédzë ò Ùnii Europejsczi (òsoblëwie
strzód rólników), ùczbã dorosłëch i ùczbã nieùstającą (òdbiwają sã
tuwò spòtkania i warsztatë andragogów z Pòlsczi i zagrańcë, a w la-
tach 2001-2003 béł zrealizowóny miedzënôrodny program pn. „Ùni-
wesytet Lëdowi - szkòła dlô żëcégò”) itd.

Ze wzglãdu na bazã lokalową KÙL-u wiele imprezów Zrzesze-
niowëch tu prawie je lokalizowónëch, np. òdbiwającé sã w latach 90.
coroczné Sympozja Pòlonii Pòmòrsczi.

Kaszëbi - Kòscół

Ju rëchli bëło nadczidłé, że jedną z charakteristicznëch znank
kaszëbsczégò etosu je przëwiązanié do Kòscoła i wiarë. Nie pòwinno
tej dzëwòwac, że w żëcym Kòscoła kaszëbizna zaznôczô corôz mòcni
swòje bëcé. Przëczëniłë sã do tegò gwësno przełożënczi na j. kaszëb-
sczi Swiãtëch Pismion (autorama jich są ks. Francyszk Grëcza, Euge-
niusz Gòłąbk i ò. Adam Riszard Sykòra OFM). Òprócz tegò ùkôzało
sã drëkã czile jinszëch ksążk wëkòrzëstiwónëch w żëcym religijnym,
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jaczé téż swiôdczą ò „kòscelny ofensywie” kaszëbsczi spòlëznë
(kôzania, mòdlëtewniczi, „Knéga Psalmów”, ksążczi do nôbòżeństwa
itp.). Niemało nëch tekstów związónëch z liturgią i żëcym kòscelnym
dostãpnëch je na kaszëbsczich stronach internetowëch (np. Nowi
Testameńt w przełożënkù ks. F. Grëczë razã z komentarzama:
http://www. tchr.org/bibilak/).

Do liturgii kaszëbizna zaczã wchòdzëc w pòłowie lat 80. Dzys
dnia w czilenôsce miescowòscach òdbiwają sã regùlarné Msze sw.
òdprôwióné całé abò dzélã w kasz. jãzëkù (regùlarno zaczął je jakò
pierszi òdprawiac w 1997 r., w kòscele pw. Matczi Mòsczi Różań-
cowi we Gduńskù-Przimòrzu ks. Bògùsłôw Głodowsczi). W tim jãzë-
kù òdbiwają sã téż tam sam różańce, nôbòżeństwa majewé, mòdlëtwë
òbczas drodżi krziżewi (np. we Wejherowie na Górach). W sanktu-
arium w Swiónowie pò smiercë Jana Pawła II òdbëło sã całonocné
czuwanié, tj. kaszëbskô pùstô noc - nôbòżeństwò, w jaczim ùdzél
wzãło czile tësący lëdzy, transmitowóné bëło m. jin. przez TVP.

Wôżnym elementã, żelë jidze ò bëtnosc kaszëbiznë w Kòscele je
sztôłcenié klerików i wërôbianié w nich pòzytiwny wrazlëwòtë dlô
sprawë kaszëbsczi. We Wëższim Seminarium Dëchòwnym w Pelpli-
nie òni mògą sã ùczëc kaszëbiznë. Mają tam swój Klub Sztudérów
„Jutrzniô”, jaczi wëdôwô swòje pismiã - redagòwóné w całoscë pò
kaszëbskù - „Zwónk kaszëbsczi”.

Slédné lata przëniosłë téż czile wôżnëch a widzałëch przed-
sewzãców ò wëmiarach symbolicznëch. Do taczich zaliczô sã kaszëb-
skô pielgrzimka do Zemi Swiãti zòrganizowónô w séwnikù 2000
rokù. Pielgrzimów, a bëło jich 412, w tim 12 ksãżi i dwùch biskùpów,
prowadzëlë abp. Tadeùsz Gòcłowsczi i prezes ZK-P prof. Brunon
Synôk. Doszło wnenczas do wmùrowaniô tôblëcë z kaszëbsczim
tekstã mòdlëtwë Òjcze nasz w kòscele Pater Noster w Jerozolimie
strzód setczi pòdobnëch tôblëców w jãzëkach nôrodnëch i etnicznëch
z całégò swiata. Pielgrzimka bëła dobrze przëgòtowónô òd stronë
òrganizacyjny i bëło ò ni dosc głosno w mediach.

Jinszim wôżnym wëdarzenim bëła Pielgrzimka Kaszëbów do
Rzimù w dniach 15-24 rujana (pazdzérznika) 2004 rokù, w intencji
chùtczi beatifikacji Słëdżi Bòżégò Konstantina Dominika.

Nônowszim pielgrzimkòwim przedsewzãcym bëła wiôlgô, ka-
szëbskô pielgrzimka do Czãstochòwë i na Gewónt.
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Kaszëbi pielgrzimùją jednak nié le w daleczé stronë. Co rokù òd-
biwają sã mòrsczé pielgrzimczi łodzama (bôtama) z hélsczi półwëspë
do pùcczi farë w swiãto Piotra ë Pawła. Je téż łodzowô pielgrzimka
z Nôdolégò do Żarnówca. A òkróm te są pielgrzimczi na kalwarie we
Wejherowie i Wielu, do sanktuariów w Swiónowie i Swôrzewie.

Baro wôżné bëłë téż dwa spòtkania z papieżã, òbczas jegò
nawiedzënów na Pòmòrzu. Òbczas swòji pierszi pielgrzimczi w 1987
rokù w Gdini Jan Paweł II wëpòwiedzôł znaczącé słowa, tak czãsto
przëwòłiwóné przez Kaszëbów: „Ni mògã jednak nie zwrócëc sã dzys
w spòsób szczególny do pòtomków prasłowiańsczich, lechicczich
Pòmòrzanów, do drodżich nóm wszëtczim Kaszëbów, chtërny do
dzysô zachòwelë swòjã etniczną tożsamòsc i swòjã mòwã ò słowiań-
sczim drżéniu. (...) Drodżi Bracynowie i Sostrzëcë Kaszëbi! Strzeżëta
tëch wôrtnotów i ti spôdkòwiznë, jakô stanowi ò Waji tożsamòscë”.

Przë nastãpnëch òdwiedzënach papieża Jana Pawła II na
Pòmòrzu w 1999 rokù w Sopòce, òbczas ùroczësti Mszë sw. spiéwôł
czilesetòsobòwi chùr kaszëbsczi, a wôłtôrz òstôł przëszëkòwóny pò
czerënkã Mariana Kòłodzeja przez artistów lëdowëch. W zgódny òpi-
nii béł to nôpiãkniészi wôłtôrz òbczas ti pielgrzimczi i jeden z òrigi-
nalniészëch w całoscë. Na spòtkanié z papieżã przëbëło na wnetka
80 kùtrach i bôtach kòle 1400 lëdzy òblokłëch w kaszëbsczé stroje.
Mómë w pamiãcë ùtwòrzony przez łodze na westrzód Pùcczi Zatoczi
znak krziża.

Czej pòwiôdómë ò kaszëbsczim zajistnienim w żëcym Kòscoła,
ni mòżemë zabëc ò wiôldżim zaangażowanim różnëch partów Zrze-
szeniô Kasz.-Pòm., òsoblëwie tëch z nordë Kaszëb, w zabiedżi na
rzecz beatifikacji biskùpa Konstantina Dominika, „naszégò Domini-
czka”. W Gdini ju w 1986 rokù zapòczątkòwóny òstôł zwëk regù-
larnëch Mszów sw. w ti intencji, chtëren ùpòwszechnił sã we wiele
jinszëch partach ZK-P.
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Òbiwatelsczé zaangażowanié Kaszëbów
w demokraticzny pòlitice

Bëło wspòmnióné, że ZK-P pełni fąkcje pòliticzné, chòc nie je
partią pòliticzną. To je wôżné rozróżnienié. Strategiô pòliticznô ZK-P
w czasach pò 1989 r. nie ùległa zmianie i wëchôda òna przede
wszëtczim z zakòrzenieniô ti strategii w ùsztôłtowóny ju wiele rëchli
pòmòrsczi mëslë pòliticzny i programie dejowim ZK-P. Mòżemë jã
òkreslëc jakò konsekwentné dzejanié na rzecz pòszerzeniô form
braniô ùdzélu w żëcym pòliticznym i na „ùòbiwatelnienim”. Służëłë
temù taczé dzejania jak:

a) ùczãstnictwò w wëbòrach parlamentarnëch i samòrządowëch
(wëstôwianié włôsnëch kandidatów abò bùdowanié koalicji wëbòr-
czëch; òprócz tegò angażowanié struktur ZK-P w „prôcã wëbòrczą”,
to je prowadzenié abò wspiéranié kampanii wëbòrczëch,  deklarowó-
né wspiéranié konkretnëch lëdzy czë programów i przë òstatkù przez
mobilizacjã wëbòrców);

b) aktiwnô przënôleżnosc do partii pòliticznëch pòszczególnëch
nôleżników ZK-P przë ùmikaniu sã przed zawiéranim oficjalnëch
sojuszów miedzë ZK-P a pòszczególnyma partiama (ale doticzëło to
barżi całi òrganizacji, a nié ji strukturów lokalnëch, chtërne taczé
koalicje zawiérałë colemało z partiama postsolidarnoscowima, chòc
czasã téż np. z Pòlsczim Stronnictwã Lëdowim);

c) ògłôszanié włôsnégò stanowiszcza w nôwôżniészëch sprawach
pòliticznëch regionu (òsoblëwie w sztërkach widocznëch krizysów
pòliticznëch);

d) òrganizowanié abò téż wspiéranié wszelejaczégò ôrtu akcji,
mającëch na célu òchronã grëpòwëch interesów (np. w sprawie herbù
wòjewództwa pòmòrsczégò czë téż nazwë wòjewództwa, z żądanim
ji zmianë na „wòjewództwò kaszëbskò-pòmòrsczé”);
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e) inicjowanié abò zabiéranié głosu w diskùsjach pòliticznëch
wôżnëch z pąktu widzeniô pòliticzi regionalny (np. sprawa Strategii
Rozwòju Wòjewództwa Pòmòrsczégò);

f) dzejanié na rzecz przëjimniãcô kòrzëstnëch dlô Kaszëbów
regùlacji prawnëch (Ùstawa ò mniészëznach nôrodnëch i etnicznëch
ë jãzëkù regionalnym) a téż pòtemù wëkòrzëstiwanié mòżlëwòscy,
jaczé òne dają (pòdwójné nazwë administracyjné, nôùka jãzëka dlô
ùrzãdników itp.);

g) zabiedżi ò wspiarcé finansowé z dëtków pùblicznëch dlô
wszelejaczich inicjatiw i institucji kaszëbsczich (na wszëtczich
niwiznach samòrządów, ale téż na niwiznie centralny);

h) ùpòwszechnianié infòrmacji ò sytuacji pòdobnëch grëp etni-
cznëch w jinszëch krajach europejsczich a téż bùdowanié koalicji
z pòdobnyma òrganizacjama w Pòlsce i pòza ji grańcama;

i) pòdjimanié wszelejaczégò ôrtu akcji związónëch z edukacją
òbiwatelską.

Chòc gwësno niejeden Kaszëba mógłbë sã pòskarżëc na pògòr-
szenié swòji sytuacji żëcowi w czasach transfòrmacji pò 1989 rokù,
to równak trzeba stwierdzëc, że spòlëzna kaszëbskô jakò całosc sta-
nowczo zwëskała w nym cządze. Przëczëniłë sã do te mòżlëwòscë
samòrządzeniô sã dzãka òdbùdowie samòrządu teritorialnégò, nie-
skrãpòwónégò dozéraniô i rozwijaniô kaszëbsczi kùlturë, wëpòwiô-
daniô włôsnëch opinii i definiowaniô interesu grëpòwégò a téż mò-
żlëwòsc prowadzeniô swòbódnëch dowòdzëznów doticzącëch statusu
jãzëka i statusu całi grëpë.

Kaszëbi są spòlëzną ò mòcnym pòczëcym òbiwatelsczim, ò czim
swiadczëc mòże chòcbë wikszô nigle strzédno w regionie i w kraju
frekwencjô wëbòrczô. Ale zarazã nie je to spòlëzna ò jednorodnym
òbliczu pòliticznym. Dokôzã na to mòże bëc to, że w niechtërnëch
gminach kaszëbsczich Konstitucjô RP w referendum w 1997 r. òsta
przëjãtô, a jinszëch, stanowczo òdrzuconô. W niechtërnëch gminach
referendum ò przëjãcé do Ùnii Europejsczi wëpadło z wiôlgą prze-
wôgą na „jo”, a w jinszëch tak samò stanowczo - na „nié”. We wiele
téż gminach wëgrôł w wëbòrach prezydencczich Donald Tusk, ale
w tak samò wiele gminach głosë wëpadłë na kòrzësc Lecha Kacziń-
sczégò.



- 46 -

Jednak nimò tëch różniców, a mòże nawetka dzãka nim, Kaszëbi
dokazëją, że pòtrafią bëc aktiwnyma òbiwatelama, zaangażowónyma
w sprawë swòji môłi i wiôldżi Òjczëznë.

Pòdsëmòwanié

Dzysdniowé żëcé na Kaszëbach przejôwiô sã jakò mieszónka
tradicji i zmianë, trwaniô i rozwòju, konserwatizmù i nowaczëznë.
Doticzi to strukturë spòłeczny, żëcô gòspòdarczégò, kùlturë, toż-
samòscë... Kaszëbi stoją przed pòwôżnyma wëzwaniama - jak we wa-
rënkach globalizëjący sã kùlturë i gòspòdarczi òbstojec, jak przetrwac
i zachòwac włôsną, apartną tożsamòsc? Jak retac i rozwijac jãzëk?
Jak chronic swòje institucje i ùmòcniwac ji pozycjã na Pòmòrzu
i w Pòlsce? Jak definiowac w nowëch warënkach włôsny interes grë-
pòwi, jak òkresliwac, co je nôwôżniészé i chto pòwinien tã spòlëznã
reprezentowac? Kùreszce jak na nowò zdefiniowac włôsny, grëpòwi
status etniczny i jaczé mògą bëc (ju są) konsekwencje brakù taczégò
ùzgòdnieniégò.

Ni ma, bò ni mòże bëc tu prostëch òdpòwiescy, jednoznacznëch
diagnozów, ani téż prostëch rozwiązaniów. W swiece paradoksów
mòżlëwô je téż takô sytuacjô, w chtërny bëlnémù rozwòjowi kaszëb-
sczi kùlturë bądze towarzëło stopniowé wëdżiniãcé niechtërnëch ji
elementów, np. jãzëka. Mòże sã zdarzëc téż tak, że nen rozwój - przë
zòrganizowónym, systematicznym i célowim dzejaniu spòlëznë ka-
szëbsczi, wspiéróny dëtkama pùblicznyma i ùnijnyma przë zagwaran-
towanim òdpòwiednëch regùlacji prawnëch - przëczëni sã do roz-
kwitu kaszëbsczi kùlturë. Przëchilné warënczi do te są. Czë tak sã
stónie, zanôleżi leno òd samëch Kaszëbów.
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Muzeum Rybołówstwa
Oddział Centralnego Muzeum Morskiego
84-150 Hel, ul. Bulwar Nadmorski 2
tel. 058 675 05 52
fax 058 6750905
www.cmm.pl

Muzeum Kaszubskie im. Franciszka Tredera
83-300 Kartuzy , ul. Kościerska 1
tel. 058 681 14 42
tel./fax. 058 681 03 78
e-mail: muzeum@muzeum-kaszubskie.gda.pl
www.muzeum-kaszubskie.gda.pl

Muzeum w Lęborku
84-300 Lębork, ul. Młynarska 14-15
tel./fax 059 862 24 14
e-mail: biuro@muzeum.lebork.pl
www.muzeum.lebork.pl

Muzeum Ziemi Puckiej
84-100 Puck, Plac Wolności 28
tel./fax 058 673 22 29, 058 673 29 96
e-mail: mzpuck@poczta.onet.pl
www.muzeumpuck.kaszubia.pl

Muzeum Pomorza Środkowego
76-200 Słupsk, ul. Dominikańska 5-9
tel. 059 842 40 81
fax 059 842 65 18
e-mail: muzeum@muzeum.slupsk.pl
www.muzeum.slupsk.pl
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Muzeum Piśmiennictwa i Muzyki Kaszubsko-Pomorskiej
84-200 Wejherowo, ul. Zamkowa 2a
tel. 058 672 29 56
fax 058 672 25 66
e-mail: sekretariat@muzeum.wejherowo.pl
www.muzeum.wejherowo.pl

Muzeum Wsi Słowińskiej
Oddział Muzeum Pomorza Środkowego
76-214 Smołdzino, Kluki
tel./fax 059 846 30 20
www.muzeum.slupsk.pl

Zagroda Gburska
Oddział Muzeum Ziemi Puckiej
84-250 Gniewino, Nadole 16
tel. 058 676 76 44
www.muzeumpuck.kaszubia.pl

Muzeum – Kaszubski Park Etnograficzny
83-406 Wąglikowice, Wdzydze Kiszewskie
tel./fax 058 686 11 30, 058 686 12 88
e-mail: muzeum@muzeum-wdzydze.gda.pl
www.muzeum-wdzydze.gda.pl

Muzeum Hymnu Narodowego
83-422 Nowy Barkoczyn, Będomin 
tel. 058 687 71 83
fax 058 687 74 24
e-mail: mhn@muzeum.narodowe.gda.pl
www.muzeum.narodowe.gda.pl
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